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II. ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA 

JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN 
Delegación TerriTorial De Burgos 

oficina Territorial de Trabajo 

Resolución de 4 de julio de 2023 de la Oficina Territorial de Trabajo de Burgos, por 
la que se dispone la inscripción en el registro de convenios y acuerdos colectivos de trabajo 
y la publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Burgos del convenio colectivo para 
la actividad de envasado y preparación de especias naturales, condimentos y herboristería 
de la provincia de Burgos. (C.C. 09000255011981). 

Visto el texto del convenio colectivo para la actividad de envasado y preparación de 
especias naturales, condimentos y herboristería de la provincia de Burgos, suscrito el 14 
de junio de 2023, entre los representantes de las personas trabajadoras, pertenecientes a 
Comisiones Obreras (CC.OO.) y Unión General de Trabajadores (UGT); y los representantes 
de las empresas, pertenecientes al grupo de empresas dedicadas al envasado y 
preparación de especias naturales, condimentos y herboristería, integrado en FAE, 
presentado en el registro de convenios y acuerdos colectivos de trabajo de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 90.2 y 3 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de 
octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, 
en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro y Depósito de Convenios y 
Acuerdos Colectivos de Trabajo (BOE de 12/06/2010) y Real Decreto 831/95, de 30 de 
mayo, sobre Traspaso de Funciones y Servicios de la Administración del Estado a la 
Comunidad de Castilla y León en materia de Trabajo y Orden PRE/813/2022, de 5 de julio, 
por la que se desarrolla la estructura orgánica y se definen las funciones de las Oficinas 
Territoriales de Trabajo. 

Esta Oficina Territorial de Trabajo acuerda: 
Primero. –  Ordenar la inscripción del citado acuerdo en el correspondiente registro 

de convenios y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de medios 
electrónicos de este centro directivo, con notificación a la comisión negociadora. 

Segundo. – Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Burgos. 
En Burgos, a 4 de julio de 2023. 

La jefa de la Oficina Territorial de Trabajo, 
Florentina Saiz Saiz 

*    *    * 
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COnVEniO COLECTiVO PROVinCiAL DE «EnVASADO y PREPARACión DE ESPECiAS 
nATURALES, COnDimEnTOS y hERBORiSTERíA» 

CAPíTULO i. – DiSPOSiCiOnES GEnERALES 

SECCión 1.ª – PARTES COnTRATAnTES. ÁmBiTO FUnCiOnAL, TERRiTORiAL, PERSOnAL y TEmPORAL. 
Artículo 1.º – Partes contratantes: el presente convenio colectivo se concierta dentro 

de la normativa vigente en materia de contratación colectiva, entre los representantes de 
las personas trabajadoras, pertenecientes a Comisiones Obreras (CC.OO.) y Unión General 
de Trabajadores (UGT); y los representantes de las empresas, pertenecientes al grupo de 
empresas dedicadas al «Envasado y preparación de especias naturales, condimentos y 
herboristería», integrado en FAE. 

Artículo 2.º – Ámbito funcional: los preceptos de este convenio colectivo sindical 
de trabajo obligan a las empresas cuya actividad sea la de «Envasado y preparación de 
especias naturales, condimentos y herboristería», recogida en el Laudo Arbitral de 
ámbito estatal sobre sustitución negociada de la ordenanza de trabajo para las industrias 
de alimentación (resolución de la Dirección General de Trabajo de 9 de mayo de 1996; 
BOE de 4 de junio). 

Artículo 3.º – Ámbito territorial: el presente convenio obliga a todas las empresas 
presentes y futuras, cuyas actividades vienen recogidas en el artículo 2.º del presente 
convenio, cuyos centros de trabajo radiquen en Burgos capital y provincia, aún cuando las 
empresas tuvieran su domicilio social en otra provincia. 

Artículo 4.º – Ámbito personal: las cláusulas de este convenio afectan a la totalidad 
de las personas trabajadoras que, durante su vigencia, trabaje bajo la dependencia de las 
empresas referidas. no existirá discriminación por razón de sexo en las relaciones 
laborales. 

Artículo 5.º – Ámbito temporal: el convenio entrará en vigor el 1.º de enero de 2022 
y finalizará el 31 de diciembre de 2026. Comprendiendo por tanto un periodo de cinco 
años. Dicho convenio quedará denunciado automáticamente a la finalización del mismo. 

SECCión 2.ª – COmPEnSACión, ABSORCión, GARAnTíA «AD PERSOnAm». 
Artículo 6.º – Compensación: las mejoras establecidas en este convenio serán 

compensables con las de carácter general que, anteriormente rigieran, y absorbibles por 
las que pudieran establecerse por disposición legal. 

Artículo 7.º – Absorción: habida cuenta de la naturaleza del convenio, las 
disposiciones legales futuras que impliquen variación económica, en todos o algunos de 
los conceptos retributivos pactados, solo tendrán eficacia si, globalmente considerados y 
sumados con anterioridad al convenio, superan el nivel de éstos. En caso contrario, se 
considerarán absorbidos y compensados con cualquiera otras actualmente existentes 
concedidas por las empresas. 

Artículo 8.º – Garantía «ad personam»: se respetarán las situaciones personales que, 
con carácter global excedan del pacto, manteniéndose estrictamente «ad personam». 
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Artículo 9.º – Comisión Paritaria: se crea la Comisión Paritaria del convenio como 
órgano de interpretación, arbitraje, conciliación y vigilancia del cumplimiento del mismo. 

Esta comisión entenderá de aquellas cuestiones establecidas en la ley y de cuantas 
otras le sean atribuidas, incluido el sometimiento de las discrepancias producidas en su 
seno a los sistemas no judiciales de solución de conflictos establecidos mediante los 
acuerdos interprofesionales de ámbito estatal o autonómico previstos en el artículo 83 del 
Estatuto de los Trabajadores.  

Una vez planteada la cuestión por escrito a esta comisión, la misma procurará 
celebrar su reunión en un plazo de siete días. Transcurrido el mismo, sin haberse reunido 
o resuelto, salvo acuerdo de la propia comisión ampliando el plazo, cualquiera de las partes 
implicada en la cuestión dará por intentada la misma, sin acuerdo. 

En aquellas empresas afectadas por este convenio colectivo, en las que se 
promueva la negociación de un nuevo convenio de empresa, la parte promotora 
comunicará por escrito la iniciativa de dicha promoción, a la otra parte, a la Comisión 
Paritaria del presente convenio y a la autoridad laboral a través del REGCOn, expresando 
detalladamente las materias objeto de negociación. 

Artículo 10.º – La Comisión Paritaria a que alude el artículo anterior estará integrada 
al menos por un representante de las personas trabajadoras y otro de las empresas, 
elegidos entre las partes miembro de la Comisión negociadora que hayan firmado el 
presente convenio. 

CAPíTULO ii. – RETRiBUCiOnES 

Artículo 11.º – Salarios: 
Apartado 1.º – Disposiciones generales. 
Las empresas garantizarán el percibir igual salario en igual función sin diferencia por 

razón de sexo. 
Las personas trabajadoras que lleven 5 años al servicio de la empresa pasarán a la 

categoría de oficial de segunda. 
Apartado 2.º – Salarios. 
a)  Para los años 2022, 2023, 2024, 2025 y 2026, se abonará a las personas 

trabajadoras los salarios que figuran en los anexos i, ii, iii, iV y V, respectivamente. Que 
equivalen a un aumento del 6% para 2023, el 3% para 2024, del 3% para 2025 y del 3% 
para 2026, o, en su caso, el Smi correspondiente. 

b)  Actualización de salarios: en el caso de que la suma de los índices de Precios al 
Consumo (iPC), establecidos por el inE cada año, registrará a final de los cinco años de 
vigencia del convenio (2022-2026) un incremento superior al 17%, se efectuará una 
actualización de salarios de las tablas salariales, en el exceso sobre la indicada cifra, y 
hasta el límite máximo de otro 5%, lo que equivaldría a un incremento total máximo en los 
cinco años, en caso de que se produjera, del 22%. Para llevarlo a cabo se tomarán como 
referencia los salarios de 2022. Tal actualización no se abonará como tal, y por tanto no 
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dará lugar a atrasos, pero servirá como base de cálculo para el incremento salarial desde 
el 1 de enero del año 2027. 

Artículo 12.º – Incentivos: las empresas que quieran introducir un sistema de 
incentivos a la producción podrán hacerlo basándose en los criterios acordados por la 
Comisión Paritaria de este convenio. 

A estos efectos, y a petición de las empresas, la Comisión Paritaria del convenio 
tratará de llegar a un acuerdo sobre lo que se considera «rendimiento normal» y una vez 
fijado dicho rendimiento normal, se establecerá un baremo de primas. 

Artículo 13.º – Gratificaciones extraordinarias: el personal afectado por este 
convenio, tendrá derecho a dos gratificaciones especiales en la cuantía de una 
mensualidad de su salario base más antigüedad que se harán efectivas, una en el mes de 
junio, antes del día 30, como paga de verano y otra en navidad, antes del día 24 de 
diciembre. Estas dos gratificaciones podrán ser prorrateadas de acuerdo entre empresa y 
persona trabajadora. 

Artículo 14.º – Paga de beneficios: las empresas abonarán a su personal como paga 
de beneficios, una gratificación equivalente a 30 días de salario base más antigüedad, que 
se abonará en el mes de marzo, antes del día 15. Esta paga podrá ser prorrateada de 
acuerdo entre empresa y persona trabajadora. 

Artículo 15.º – Complementos de antigüedad: desde el 1 de enero de 2008, el 
complemento de antigüedad queda establecido en trienios del 3% del salario base de 
cada categoría profesional, incluido el período de aprendizaje. 

independientemente del porcentaje de antigüedad a aplicar, el tope máximo de 
trienios a percibir por la persona trabajadora es de diez trienios. 

no obstante, se mantiene el porcentaje que cada persona trabajadora tuviese 
reconocido a 31 de diciembre de 2007 en concepto de antigüedad. 

Artículo 16.º – Prendas de trabajo: cuando la persona trabajadora se incorpore a la 
empresa, recibirá dos prendas de trabajo, de manera que siempre haya dos juegos, 
debiéndose reponer dichas prendas siempre que sea necesario. La empresa proporcionará 
asimismo a las personas trabajadoras, pañuelo y calzado adecuado, y prenda de abrigo 
para quien dentro del cometido de su trabajo salga a la calle a realizarlo, estando los 
mismos obligados a su uso durante las horas de trabajo.  

CAPíTULO iii. – JORnADA, VACACiOnES y LiCEnCiAS  

Artículo 17.º – Vacaciones: el personal sujeto a este convenio, tendrá derecho al 
disfrute de vacaciones anuales retribuidas de 30 días naturales. 

Las vacaciones comenzarán en lunes o en el primer día laborable, salvo acuerdo 
entre las partes.             

Al producirse baja en la empresa de una persona trabajadora con más de 20 años 
de servicio en la misma por jubilación o invalidez, tendrá derecho a un mes de vacaciones, 
respetándose periodos superiores que por este concepto se vengan concediendo por las 
empresas. 
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Cuando el periodo de vacaciones fijado en el calendario de vacaciones de la 
empresa al que se refiere el párrafo anterior coincida en el tiempo con una incapacidad 
temporal derivada del embarazo, el parto o la lactancia natural o con el periodo de 
suspensión del contrato de trabajo previsto en los apartados 4, 5 y 7 del artículo 48 del 
Estatuto de los Trabajadores, se tendrá derecho a disfrutar las vacaciones en fecha distinta 
a la de la incapacidad temporal o a la del disfrute del permiso que por aplicación de dicho 
precepto le correspondiera, al finalizar el periodo de suspensión, aunque haya terminado 
el año natural a que correspondan. 

En el supuesto de que el período de vacaciones coincida con una incapacidad 
temporal por contingencias distintas a las señaladas en el párrafo anterior que imposibilite 
a la persona trabajadora a disfrutarlas, total o parcialmente, durante el año natural a que 
corresponden, la persona trabajadora podrá hacerlo una vez finalice su incapacidad y 
siempre que no hayan transcurrido más de dieciocho meses a partir del final del año en 
que se hayan originado. 

Artículo 18.º – Jornada laboral: para los años 2022, 2023, 2024 y 2025 la jornada 
laboral será de 1.776 horas de trabajo efectivo en cómputo anual. 

Para el año 2026 la jornada laboral será de 1.768 horas de trabajo efectivo en 
cómputo anual. 

Sin variar dicha jornada, el personal tendrá derecho a disfrutar un día de asuntos 
propios recuperable anual. Para su disfrute se estará al acuerdo entre empresa y persona 
trabajadora atendiendo la actividad productiva de la empresa.    

Desde el año 2023, el personal dispondrá de un día en el año de libre disposición 
que se disfrutará en las condiciones que se detallan: un día de libre disposición a elegir por 
la persona trabajadora, no recuperable. En todos los casos, el día de libre disposición no 
podrá disfrutarse en la misma fecha por más del 10% de la plantilla en puesto similar o 
sección. Ese 10% se adaptará de forma que, si la empresa estuviere organizada en 
departamentos, no cabrá la utilización concurrente del día de libre disposición por más 
del 50% del personal perteneciente al mismo departamento y turno. La solicitud del día de 
libre disposición deberá hacerse por la persona trabajadora a la dirección de la empresa 
con al menos 10 días naturales de anticipación. 

Las empresas podrán acordar con su plantilla la implantación de la jornada intensiva. 
Artículo 19.º – Permisos retribuidos: la persona trabajadora, previo aviso y 

justificación podrá ausentarse del trabajo, con derecho a remuneración, por alguno de los 
motivos y por el tiempo siguiente: 

a)  15 días naturales en caso de matrimonio. La persona trabajadora podrá, de 
acuerdo con la empresa, acumular parcial o totalmente estos días de licencia matrimonial 
a sus vacaciones. En caso de que la empresa cierre por vacaciones esta acumulación se 
hará en dicho período de cierre. En este caso, la empresa ha de avisar con suficiente 
antelación de su periodo de cierre. 

b)  3 días en los casos de enfermedad grave o fallecimiento de parientes hasta 2.º 
grado de consanguinidad o afinidad. Cuando, por tal motivo, la persona trabajadora 
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necesite hacer un desplazamiento al efecto superior a 70 km por sentido desde su centro 
de trabajo, el plazo será de cinco días. 

En los casos de accidente grave, hospitalización o intervención quirúrgica sin 
hospitalización que precise reposo domiciliario serán dos días y cuatro si es necesario 
hacer desplazamiento superior a 70 km por sentido desde su centro de trabajo. 

Se establece la posibilidad de coger el permiso retribuido en caso de enfermedad 
grave de pariente hasta 2º grado de consanguinidad o afinidad, mientras dure la causa que 
motiva la petición de permiso. 

c)  Un día por traslado del domicilio habitual. 
d)  Por el tiempo indispensable, para el cumplimiento de un deber inexcusable de 

carácter público y personal. 
e)  Para realizar funciones sindicales o de representación del personal en los 

términos establecidos legal o convencionalmente. 
Las personas trabajadoras por lactancia de un hijo o una hija menor de 9 meses 

tendrán derecho a la reducción de una hora diaria de ausencia del trabajo, que podrán 
dividir en dos fracciones.  Asimismo, tanto el padre como la madre, por su voluntad, podrán 
sustituir este derecho por una reducción de la jornada normal en media hora con la misma 
finalidad o acumular la reducción en una hora diaria en jornadas completas, contabilizando 
una hora por cada día laborable, tras el periodo de suspensión de su contrato por 
nacimiento tal y como refleja el del artículo 48.4 del Estatuto de los Trabajadores. La 
duración del permiso se incrementará proporcionalmente en los casos de nacimiento, 
adopción, guarda con fines de adopción o acogimiento múltiple.  

Este permiso constituye un derecho individual de las personas trabajadoras, sin que 
pueda transferirse su ejercicio al otro progenitor, adoptante, guardador o acogedor. 

Quien por razones de guarda legal tenga a su cuidado directo algún menor de doce 
años o a una persona con discapacidad física o psíquica que no desempeñe otra actividad 
retribuida, tendrá derecho a una reducción de la jornada de trabajo, con la disminución 
proporcional del salario entre, al menos, un mínimo de un octavo y un máximo de la mitad 
de la duración de aquélla. 

Los demás casos de licencias retribuidas se regirán por lo establecido en la 
legislación vigente del momento. 

CAPíTULO iV. – DiSPOSiCiOnES VARiAS 

Artículo 20.º – Accidente y enfermedad: en caso de accidente de trabajo ocurrido 
dentro de la empresa, el personal percibirá desde el primer día del accidente el cien por 
cien de su retribución. 

También tendrá la protección establecida anteriormente el accidente in itinere y la 
enfermedad profesional.  
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En caso de incapacidad temporal por enfermedad común o accidente no laboral, las 
personas trabajadoras percibirán el cien por cien de sus retribuciones a partir del 10º día 
de su enfermedad. 

Ante casos justificados de capacidad laboral disminuida como consecuencia de 
convalecencia o embarazo de la mujer, y siempre que la situación lo aconseje, la persona 
afectada podrá desarrollar un trabajo conforme a su situación, pudiéndosele cambiar 
transitoriamente de puesto de trabajo y manteniéndosele la misma retribución. 

Artículo 21.º –  Jubilación parcial: las personas trabajadoras podrán jubilarse por 
mutuo acuerdo, suscribiendo un contrato de relevo conforme a los requisitos y condiciones 
que establece la legislación vigente en este tipo de contratación. 

Según normativa vigente, la persona trabajadora que cumpla 64 años podrá jubilarse, 
previo acuerdo con la empresa afectada, comprometiéndose ésta a suscribir un contrato 
temporal con otro trabajador por el tiempo que falte hasta que el primero cumpla 65 años. 

Artículo 22.º – Descuelgue convenio: para la inaplicación de condiciones de este 
convenio, se estará a lo establecido en el artículo 82.3 del Estatuto de los Trabajadores. 
Bien entendido, que en los casos de discrepancias que puedan surgir para la no aplicación, 
la referencia se hace a la adaptación del Acuerdo interprofesional sobre Procedimientos 
de Solución Autónoma de Conflictos Laborales de Castilla y León (ASACL) o el que le 
sustituya.  

Artículo 23.º – Vinculación a la totalidad: las condiciones pactadas constituyen un 
todo orgánico e indivisible, y a los efectos de su aplicación serán consideradas 
globalmente. Por ello si la autoridad laboral competente, en uso de sus facultades, no 
homologara íntegramente el presente convenio, la Comisión negociadora lo considerará 
en su totalidad, salvo que se tratasen de meras correcciones. 

Artículo 24.º – Régimen supletorio: a todos los efectos y para cuanto no esté previsto 
en este convenio, será de aplicación el Laudo Arbitral de Ámbito Estatal sobre sustitución 
negociada de la Ordenanza de Trabajo para las industrias de Alimentación (resolución de 
la Dirección General de Trabajo de 9 de mayo de 1996; BOE del 4 de junio). 

Artículo 25.º – Ley de Igualdad: de conformidad con el artículo 85.1 del Estatuto de 
los Trabajadores, las empresas de este sector han de regirse por principios de igualdad en 
materia salarial, de trato, de formación, promoción, etc. 

Las empresas con más de 50 personas trabajadoras deberán elaborar y aplicar un 
plan de igualdad, con el alcance y contenidos establecidos en el capítulo iii de la Ley 
Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres (BOE de 
23/3/2007). 

CAPíTULO V. – RéGimEn DiSCiPLinARiO 

Artículo 26.º – Principios de ordenación: en materia de régimen disciplinario se 
tendrá en cuenta: 

1.  Las presentes normas de régimen disciplinario persiguen el mantenimiento de la 
disciplina laboral, que es un aspecto fundamental para la normal convivencia, ordenación 
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técnica y organización de la empresa, así como la garantía y defensa de los derechos e 
intereses legítimos de las personas trabajadoras y las empresas. 

2.  Las faltas, siempre que sean constitutivas de incumplimiento contractuales y 
culpable de la persona trabajadora, podrán ser sancionadas por la Dirección de la empresa 
de acuerdo con la graduación que se establece en el presente capítulo. 

3. Toda falta cometida por las personas trabajadoras se clasificará en leve, grave o 
muy grave. 

4. La falta, sea cual fuere su calificación, requerirá comunicación escrita y motivada 
de la empresa a la persona trabajadora. 

5. La imposición de sanciones por faltas graves y muy graves será notificada a los 
representantes legales de las personas trabajadoras, si los hubiere. 

Artículo 27.º – Graduación de las faltas. 

1.  Se considerarán como faltas leves: 
a)  La impuntualidad no justificada en la entrada o en la salida del trabajo hasta tres 

ocasiones en un mes por un tiempo total inferior a veinte minutos. 
b)  La inasistencia injustificada al trabajo de un día durante el periodo de un mes. 
c)  La no comunicación con la antelación previa debida de la inasistencia al trabajo 

por causa justificada, salvo que se acreditase la imposibilidad de la notificación. 
d)  El abandono del puesto de trabajo sin causa justificada por breves períodos de 

tiempo y siempre que ello no hubiere causado riesgo a la integridad de las personas o de 
las cosas, en cuyo caso podrá ser calificado, según la gravedad, como falta grave o muy 
grave. 

e)  La desatención y falta de corrección en el trato con el público cuando no 
perjudiquen gravemente la imagen de la empresa. 

f)  Los descuidos en la conservación del material que se tuviere a cargo o fuere 
responsable y que produzcan deterioros leves del mismo. 

g)  El uso de forma esporádica del teléfono móvil, ordenadores, tablets, portátiles, 
videoconsolas, equipos de música, auriculares, etc. y en general cualquier aparato 
electrónico de carácter particular, durante el horario de trabajo, no habiendo sido 
autorizado previamente por la empresa. 

2.  Se considerarán como faltas graves: 
a)  La impuntualidad no justificada en la entrada o en la salida del trabajo hasta en 

tres ocasiones en un mes por un tiempo total de hasta cuarenta minutos. 
b)  La inasistencia injustificada al trabajo de dos a cuatro días durante el periodo de 

un mes. 
c)  El entorpecimiento, la omisión maliciosa y el falseamiento de los datos que 

tuvieren incidencia en la Seguridad Social. 
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d)  La simulación de enfermedad o accidente, sin perjuicio de lo prevenido en el 
párrafo d) del siguiente apartado. 

e)  La suplantación de otra persona trabajadora, alterando los registros y controles 
de entrada y salida al trabajo. 

f)  La desobediencia a las órdenes e instrucciones de trabajo, incluidas las relativas 
a las normas de seguridad e higiene, así como la imprudencia o negligencia en el trabajo, 
salvo que de ellas derivasen perjuicios graves a la empresa, causaren averías a las 
instalaciones, maquinarias y, en general, bienes de la empresa o comportasen riesgo de 
accidente para las personas, en cuyo caso serán consideradas como faltas muy graves. 

g)  La falta de comunicación a la empresa de los desperfectos o anormalidades 
observados en los útiles, herramientas, vehículos y obras a su cargo, cuando de ello se 
hubiere derivado un perjuicio grave a la empresa. 

h)  La realización sin el oportuno permiso de trabajos particulares durante la jornada 
así como el empleo de útiles, herramientas, maquinaria, vehículos y, en general, bienes de 
la empresa para los que no estuviere autorizado o para usos ajenos a los del trabajo 
encomendado, incluso fuera de la jornada laboral. 

i)  El quebrantamiento o la violación de secretos de obligada reserva que no 
produzca grave perjuicio para la empresa. 

j)  La embriaguez no habitual en el trabajo. 
k)  La falta de aseo y limpieza personal cuando pueda afectar al proceso productivo 

o a la prestación del servicio y siempre que, previamente, hubiere mediado la oportuna 
advertencia de la empresa. 

l)  La ejecución deficiente de los trabajos encomendados, siempre que de ello no se 
derivase perjuicio grave para las personas o las cosas. 

ll)  La disminución del rendimiento normal en el trabajo de manera no repetida. 
m)  Las ofensas de palabras proferidas o de obra cometidas contra las personas, 

dentro del centro de trabajo, cuando no revistan acusada gravedad. 
n)  Las derivadas de lo establecido en los apartados 1.d) y e) del presente artículo. 
o)  La reincidencia en la comisión de cinco faltas leves, aunque sean de distinta 

naturaleza y siempre que hubiere mediado sanción distinta de la amonestación verbal, 
dentro de un trimestre. 

p)  El empleo esporádico de equipos informáticos, teléfonos móviles y otros 
dispositivos electrónicos y, en general, bienes de la empresa para los que no estuviere 
autorizado o para usos ajenos a los del trabajo encomendado.  

q)  El uso reiterado del teléfono móvil, ordenadores, tablets, portátiles, 
videoconsolas, equipos de música, auriculares, etc. y en general cualquier aparato 
electrónico de carácter particular, durante el horario de trabajo, no habiendo sido 
autorizado previamente por la empresa. 
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3.  Se considerarán como faltas muy graves: 
a)  La impuntualidad no justificada en la entrada o en la salida del trabajo en diez 

ocasiones durante seis meses o en veinte durante un año. 
b)  La inasistencia injustificada al trabajo durante tres días consecutivos o cinco 

alternos en un período de un mes. 
c)  El fraude, deslealtad o abuso de confianza en las gestiones encomendadas o la 

apropiación, hurto o robo de bienes propiedad de la empresa, de compañeros o de 
cualesquiera otras personas dentro de las dependencias de la empresa o durante la 
jornada de trabajo en otro lugar. 

d)  La simulación de enfermedad o accidente o la prolongación de la baja por 
enfermedad o accidente con la finalidad de realizar cualquier trabajo por cuenta propia o 
ajena. 

e)  El quebrantamiento o violación de secretos de obligada reserva que produzca 
grave perjuicio para la empresa. 

f)  La embriaguez y la drogodependencia durante el trabajo, siempre que afecte 
negativamente al rendimiento suyo o de otras personas trabajadoras. 

g)  La realización de actividades que impliquen competencia desleal a la empresa. 
h)  Las derivadas de los apartados 1.d) y 2.f), l) y m) del presente artículo. 
i)  La disminución voluntaria y continuada en el rendimiento del trabajo normal o 

pactado. 
j)  La inobservancia de los servicios de mantenimiento en caso de huelga. 
k)  El abuso de autoridad ejercido por quienes desempeñan funciones de mando. 
l)  El acoso sexual y las ofensas verbales o físicas de naturaleza sexual, ejercidas 

sobre cualquier persona trabajadora de la empresa. 
ll)  La reiterada no utilización de los elementos de protección en materia de seguridad 

e higiene. 
m)  La reincidencia o reiteración en la comisión de faltas graves, considerando como 

tal aquella situación en la que, con anterioridad al momento de la comisión del hecho, la 
persona trabajadora hubiese sido sancionado dos o más veces por faltas graves, aun de 
distinta naturaleza, durante el período de un año. 

Artículo 28.º – Sanciones: 

1.  Las sanciones máximas que podrán imponerse por la comisión de las faltas 
enumeradas en el artículo anterior, son las siguientes: 

a)  Por falta leve: amonestación escrita y suspensión de empleo y sueldo de hasta 
dos días. 

b)  Por falta grave: suspensión de empleo y sueldo de tres a catorce días. 
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c)  Por falta muy grave: suspensión de empleo y sueldo de catorce días a un mes y 
despido disciplinario. 

2.  Las anotaciones desfavorables que como consecuencia de las sanciones 
impuestas pudieran hacerse constar en los expedientes personales quedarán canceladas 
al cumplirse los plazos de dos, cuatro u ocho meses según se trate de falta leve, grave o 
muy grave. 

CAPíTULO Vi. – COnTRATACión 

Artículo 29.º – Contrato por circunstancias de la producción: la duración máxima de 
los contratos contemplados en el artículo 15.2 del Estatuto de los Trabajadores, podrá 
extenderse hasta un año.  

Artículo 30.º – Contrato formativo: la retribución por el tiempo de trabajo efectivo de 
los contratos formativos para la obtención de la práctica profesional, contemplada en el 
artículo 11.3.i) del Estatuto de los Trabajadores, será del 80% de la categoría profesional 
correspondiente. 

DiSPOSiCiOnES FinALES 

Primera. – Se abonará, en el mes siguiente a publicarse este convenio en el Boletín 
Oficial de la Provincia, por una y única vez, y, por tanto, no consolidable, a la persona 
trabajadora que continuando de alta a fecha 1 de enero de 2023, la cuantía de 250 euros. 
Dicha cuantía se abonará proporcionalmente al periodo y porcentaje de jornada en alta 
durante el año 2022. 

Segunda. – La gratificación extraordinaria de verano de 2023 podrá abonarse antes 
del 30 de julio. 

Tercera. – A partir del 1-1-2023 se elimina del convenio la categoría de aprendiz, 
pasando todas aquellas personas trabajadoras en esta categoría a la categoría de auxiliar 
administrativo/a (para el caso de Grupo Administrativo) y de ayudante (para el caso de 
Grupo Producción).  

Cuarta. – Si a lo largo de la vigencia de este convenio la retribución anual de alguna 
persona trabajadora, que incluye todas las retribuciones obligatorias a las que se refiere el 
capítulo ii de este convenio, quedara por debajo del salario mínimo interprofesional anual 
correspondiente a dicho año natural, se incrementará aquella retribución hasta igualar, al 
menos, tal salario mínimo interprofesional anual, adaptando para ello la empresa las 
retribuciones diarias o demás conceptos retributivos. Tal ajuste a Smi anual se hará sin 
necesidad de que se tenga que reunir la Comisión negociadora o Paritaria de este convenio 
para modificar las tablas salariales. El pago de los incrementos y atrasos correspondientes 
a tal ajuste podrán abonarse hasta el último día del mes siguiente a la publicación en el 
Boletín Oficial del Estado (BOE) del salario mínimo interprofesional anual correspondiente. 

Quinta. – Se tendrán en cuenta los porcentajes de incremento de los salarios 
mínimos interprofesionales en los años de vigencia de este convenio a la hora de adaptar 
la cláusula de actualización de salarios, que se establece en el artículo 11.º 2.º b) de este 
convenio, a las categorías profesionales que corresponda. 



boletín oficial de la provincia

– 15 –

núm. 135 miércoles, 19 de julio de 2023e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

Sexta. – El progenitor distinto de la madre biológica que no se acoja a la suspensión 
por nacimiento de hijo/a establecida en el artículo 48.4 del Estatuto de los Trabajadores por 
no tener cubiertos los periodos mínimos de cotización establecidos en la legislación vigente 
para ser beneficiarios de la prestación por nacimiento y cuidado del menor, tendrán 
derecho a disfrutar de un permiso de tres días laborables por dicho nacimiento. 

*    *    * 

AnExO  i  
EnVASADO y PREPARACión DE ESPECiAS nATURALES, 

COnDimEnTOS y hERBORiSTERíA 

Tabla salarial año 2022 

 

*    *    *

CATEGORÍAS   DIARIO ANUAL 
GRUPO ADMINISTRATIVO 

Licenciado/a o Master 39.57  18.004.35 
Diplomado/a o Grado 37.25 16.948.75 
Oficial Administrativo/a de 1ª 34.70 15.788.50 
Viajante   34.70 15.788.50 
Oficial Administrativo/a de 2ª 33.66 15.315.30 
Auxiliar Administrativo/a 32.44 14.760.20 
Aprendiz 30.77 14.000.35 

GRUPO PRODUCCIÓN 
Oficial de Primera 34.70 15.788.50 
Oficial de Segunda 32.44 14.760.20 
Encargado/a de Almacén 32.44 14.760.20 
Ayudante   31.26 14.223.30 
Aprendiz   30.77 14.000.35 
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AnExO  i i  
EnVASADO y PREPARACión DE ESPECiAS nATURALES, 

COnDimEnTOS y hERBORiSTERíA 

Tabla salarial año 2023 

 

*    *    * 

AnExO  i i i  
EnVASADO y PREPARACión DE ESPECiAS nATURALES, 

COnDimEnTOS y hERBORiSTERíA 

Tabla salarial año 2024 

 

*    *    *

CATEGORÍAS   DIARIO ANUAL 
GRUPO ADMINISTRATIVO 

Licenciado/a o Master 41.94 19.082.70 
Diplomado/a o Grado 39.49 17.967.95 
Oficial Administrativo/a de 1ª 36.78 16.734.90 
Viajante   36.78 16.734.90 
Oficial Administrativo/a de 2ª 35.68 16.234.40 
Auxiliar Administrativo/a 34.39 15.647.45 

GRUPO PRODUCCIÓN 
Oficial de Primera 36.78 16.734.90 
Oficial de Segunda 34.39 15.647.45 
Encargado/a de Almacén 34.39 15.647.45 
Ayudante   33.24 15.124.20 

CATEGORÍAS   DIARIO ANUAL 
GRUPO ADMINISTRATIVO 

Licenciado/a o Master 43.20 19.699.20 
Diplomado/a o Grado 40.67 18.545.52 
Oficial Administrativo/a de 1ª 37.88 17.273.28 
Viajante   37.88 17.273.28 
Oficial Administrativo/a de 2ª 36.75 16.758.00 
Auxiliar Administrativo/a 35.42 16.151.52 

GRUPO PRODUCCIÓN 
Oficial de Primera 37.88 17.273.28 
Oficial de Segunda 35.42 16.151.52 
Encargado/a de Almacén 35.42 16.151.52 
Ayudante   34.24 15.613.44 
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AnExO  iV  
EnVASADO y PREPARACión DE ESPECiAS nATURALES, 

COnDimEnTOS y hERBORiSTERíA 

Tabla salarial año 2025 

 

*    *    * 

AnExO  V  
EnVASADO y PREPARACión DE ESPECiAS nATURALES, 

COnDimEnTOS y hERBORiSTERíA 

Tabla salarial año 2026 

CATEGORÍAS   DIARIO ANUAL 
GRUPO ADMINISTRATIVO 

Licenciado/a o Master 44.50 20.247.50 
Diplomado/a o Grado 41.89 19.059.95 
Oficial Administrativo/a de 1ª 39.02 17.754.10 
Viajante   39.02 17.754.10 
Oficial Administrativo/a de 2ª 37.85 17.221.75 
Auxiliar Administrativo/a 36.48 16.598.40 

GRUPO PRODUCCIÓN 
Oficial de Primera 39.02 17.754.10 
Oficial de Segunda 36.48 16.598.40 
Encargado/a de Almacén 36.48 16.598.40 
Ayudante   35.27 16.047.85 

CATEGORÍAS   DIARIO ANUAL 
GRUPO ADMINISTRATIVO 

Licenciado/a o Master 45.84 20.857.20 
Diplomado/a o Grado 43.15 19.633.25 
Oficial Administrativo/a de 1ª 40.19 18.286.45 
Viajante   40.19 18.286.45 
Oficial Administrativo/a de 2ª 38.99 17.740.45 
Auxiliar Administrativo/a 37.57 17.094.35 

GRUPO PRODUCCIÓN 
Oficial de Primera 40.19 18.286.45 
Oficial de Segunda 37.57 17.094.35 
Encargado/a de Almacén 37.57 17.094.35 
Ayudante   36.33 16.530.15 
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

AYUNTAMIENTO DE BUNIEL 

Cobranza de la tasa de agua, basuras y alcantarillado 
(segundo trimestre de 2023) 

Por resolución de Alcaldía del día de la fecha, se ha aprobado el padrón fiscal 
correspondiente a la tasa por la prestación de los servicios de suministro de agua, basuras 
y alcantarillado correspondiente al segundo trimestre de 2023, por importe de dieciocho 
mil trece con veintitrés (18.013,23) euros. 

El padrón se encuentra expuesto al público durante el plazo de un mes a efectos de 
su examen por los interesados y presentación de las reclamaciones que estimen 
pertinentes.  

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 24 del Real Decreto 939/2005, de 29 
de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de Recaudación, se pone en 
conocimiento de los contribuyentes y demás interesados que el periodo voluntario de 
cobro será el comprendido entre los días 24 de julio al 25 de septiembre de 2023.  

Transcurrido el plazo de ingreso las deudas serán exigidas por el procedimiento de 
apremio y devengarán los correspondientes recargos del periodo ejecutivo, los intereses 
de demora y, en su caso, las costas que se produzcan.  

Forma de pago: los contribuyentes que no tengan domiciliación permanente podrán 
realizar el ingreso en las oficinas de las entidades colaboradoras: La Caixa y Caja Rural.  

Para quienes tengan domiciliación permanente de sus recibos, la fecha fijada para 
el adeudo en cuenta es el día 8 de agosto de 2023.  

– Concepto: tasa por la prestación de los servicios de suministro de agua, basuras 
y alcantarillado.  

– Periodo: segundo trimestre de 2023.  
– importe: dieciocho mil trece con veintitrés ( 18.013,23) euros. 
– Periodo voluntario de pago: entre los días 24 de julio al 25 de septiembre de 2023.  
En Buniel, a 4 de julio de 2023. 

El alcalde, 
Jesús Díez monzón
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

AYUNTAMIENTO DE CARCEDO DE BURGOS 

Por resolución de Alcaldía del Ayuntamiento de Carcedo de Burgos de fecha 13 de 
julio de 2023, se ha acordado, sacar a arrendamiento el aprovechamiento cinegético (caza 
menor) del coto de caza número BU-11.007 de 1.311,01 hectáreas, mediante procedimiento 
abierto, oferta económicamente más ventajosa, varios criterios de adjudicación, y aprobar 
el pliego de cláusulas administrativas particulares. 

Se publica en el Boletín Oficial de la Provincia de Burgos por plazo de 10 días 
naturales, el anuncio de licitación del contrato, para seleccionar al arrendador del mismo, 
con sujeción a las siguientes cláusulas: 

1. – Entidad adjudicadora: datos generales y datos para la obtención de la información: 

a)  Organismo: Ayuntamiento de Carcedo de Burgos. 
b)  Dependencia que tramita el expediente: Secretaría. 
c)  Obtención de documentación e información: 
1.  Dependencia: Secretaría ubicada en el Ayuntamiento de Carcedo de Burgos. 
2.  Domicilio: plaza del Sol, n.º 8. 
3.  Localidad y código postal: Carcedo de Burgos, 09193. 
4.  Teléfono 947 290 100. 
5.  Correo electrónico: ayuntamiento@carcedodeburgos.net 
6.  Fecha límite de obtención de documentación e información: hasta el último día 

de presentación de plicas. 
d)  número de expediente: 292-1/2022. 
2. – Objeto del contrato: 

a)  Tipo: privado. 
b)  Descripción del objeto: el arrendamiento del aprovechamiento cinegético (caza 

menor) del coto de caza número BU-11.007, de 1.311,01 hectáreas, de titularidad del 
Ayuntamiento de Carcedo de Burgos. 

c)  División por lotes y número de lotes/unidades: no. 
d)  Lugar: término municipal del Ayuntamiento de Carcedo de Burgos. 
e)  Plazo de duración: 4 años o 4 temporadas de caza, de la temporada 2023-2024 

a la temporada 2026-2027 (31 de marzo de 2027). 
3. – Tramitación y procedimiento: 

a)  Tramitación: ordinaria. 
b)  Procedimiento: abierto. 
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c)  Criterios de adjudicación: cláusula 10 del pliego de condiciones: para la 
valoración de las proposiciones y la determinación de la oferta económicamente más 
ventajosa se atenderá a varios criterios de adjudicación. 

A)  Criterios cuantificables automáticamente, se puntuarán en orden decreciente: 
Por aumento del canon anual ofrecido por temporada: hasta 20 puntos (a la oferta 

más ventajosa económicamente se le otorgará la puntuación máxima, otorgándose puntos 
al resto proporcionalmente). 

B)  Criterios cuya ponderación dependa de un juicio de valor: mejoras. 
Por el compromiso de disminuir el número de cazadores sobre los previstos en el 

plan cinegético para la caza menor 50 puntos. 
Por el compromiso de realizar mejoras en el hábitat del coto objeto de arrendamiento 

que favorezcan las condiciones cinegéticas del mismo: hasta 10 puntos (valoración 
discrecional en función de las características e importancia de las mejoras que se propone 
realizar). 

Por el compromiso de aumentar el número de cazadores locales sobre los previstos 
en el pliego 20 puntos. 

4. – Presupuesto base de licitación: se determina teniendo en cuenta que cada 
temporada se valora en 3.500 euros al que se añadirá el iVA que corresponda legalmente. 

5. – Garantías exigidas: 

Provisional: 100,00 euros. 
Definitiva: 1.000,00 euros. 

6. – Requisitos específicos del contratista: ninguno. 

7. – Presentación de ofertas o de solicitudes de participación: 

a)  Fecha límite de presentación hasta las 13 horas del décimo día natural posterior 
a la publicación del anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia. Si el último día de 
presentación de proposiciones resultara sábado o festivo, se trasladará al inmediato hábil 
siguiente. 

b)  modalidad de presentación: por escrito según pliego. 
c)  Lugar de presentación: 
1.  Dependencia: oficinas municipales del Ayuntamiento de Carcedo de Burgos. 
2.  Domicilio: plaza del Sol, n.º 8. 
3.  Localidad y código postal: Carcedo de Burgos, 09193. 
4.  Dirección electrónica: www.carcedodeburgos.es 
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8. – Apertura de ofertas: 

a)  Dirección: oficinas municipales Ayuntamiento de Carcedo de Burgos. 
b)  Localidad y código postal: plaza del Sol, n.º 8 - Carcedo de Burgos, 09193. 
c)  Fecha y hora: al día siguiente hábil, martes o jueves a la finalización del plazo de 

presentación de las proposiciones, a las 12 horas. 
9. – Gastos de publicidad: los de este anuncio. 
En Carcedo de Burgos, a 13 de julio de 2023. 

El alcalde, 
Rodrigo Fernández Díez
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

AYUNTAMIENTO DE CONDADO DE TREVIÑO  

Edicto de padrón, notificación colectiva y anuncio de cobranza 

Por resolución número 235 de fecha 10/07/2023, se ha aprobado el siguiente padrón: 
– Tipo de ingreso: impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza rústica. 
– Ejercicio: 2023. 
– Período: 1. 
En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 102.3 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria, y lo estipulado en las ordenanzas fiscales vigentes en el 
municipio, se expone al público dicho padrón durante un plazo de 15 días, contados a 
partir del día siguiente al de la publicación del presente anuncio en el Boletín Oficial de la 
Provincia. 

Durante este plazo las personas interesadas podrán examinar las liquidaciones 
correspondientes en el tablón de anuncios de este ayuntamiento y formular las alegaciones 
que estimen oportunas. 

Finalizado el plazo citado los interesados podrán presentar: 
– Recurso de reposición ante el alcalde en el plazo de un mes, a contar desde el día 

siguiente al de finalización del período de exposición pública, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 14.2.c) del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas Locales. 
Transcurrido un mes, desde la interposición del recurso, sin que hubiera recaído resolución 
expresa, se entenderá desestimado y quedará expedita la vía contencioso  administrativa. 

– El recuso contencioso-administrativo podrá interponerse ante el juzgado de dicho 
orden jurisdiccional en el plazo de dos meses, contados desde el día siguiente a la 
notificación del acuerdo resolutorio del recurso de reposición si es expreso. Si no lo fuera, 
el plazo será de seis meses, a contar desde el día siguiente a aquel en que se produzca el 
acto presunto. 

La interposición del recurso de reposición, no suspenderá la ejecución del acto 
impugnado, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 14.2.i) del Real Decreto Legislativo 
2/2004. 

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 24 del Real Decreto 939/2005, de 29 
de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de Recaudación, se pone en 
conocimiento de todos los contribuyentes que durante los días comprendidos entre el 
17/07/2023 y el 18/09/2023, ambos inclusive, se pondrán al cobro en período voluntario 
los recibos correspondientes a los tributos referidos pudiéndose hacer efectivo el pago 
mediante domiciliación bancaria y mediante el documento de pago (recibo) en el horario 
de atención al público de cualquier oficina de las entidades colaboradoras que figuran en 
el mismo. 
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El ayuntamiento remitirá los recibos a los interesados que no hayan domiciliado el 
pago del tributo. no obstante, si dicho documento de pago no ha sido recibido antes de 
15 días de la finalización del período voluntario de pago, los interesados deberán solicitarlo 
en las oficinas de recaudación de este ayuntamiento. 

El vencimiento del plazo de ingreso en período voluntario sin haber satisfecho la deuda 
determinará el inicio del período ejecutivo, la exigencia de los intereses de demora y de los 
recargos del período ejecutivo en los términos de los artículos 26 y 28 de la Ley 58/2003, de 
17 de diciembre, General Tributaria y, en su caso, de las costas del procedimiento de apremio, 
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 161 de la citada Ley General Tributaria. 

Lo que se hace público para general conocimiento. 
En Condado de Treviño, a 12 de julio de 2023. 

El alcalde-presidente, 
Adolfo Estavillo musitu
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

AYUNTAMIENTO DE MEDINA DE POMAR 

Resolución de Alcaldía n.º 2023-956 del Ayuntamiento de medina de Pomar por la 
que ha sido nombrado don miguel Enrique Ugarte Leal como personal eventual. 

habiendo sido nombrado don miguel Enrique Ugarte Leal, como personal eventual 
para ocupar el puesto de trabajo de confianza y de asesoramiento, con las funciones 
específicas de protocolo, comunicaciones y agenda del alcalde, la retribución anual será 
de 25.112,00 euros de conformidad con la plantilla aprobada, se publica el mismo para su 
general conocimiento y en cumplimiento del artículo 104.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
reguladora de las Bases del Régimen Local 

En medina de Pomar, a 6 de julio de 2023. 
El alcalde-presidente, 
isaac Angulo Gutiérrez
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

AYUNTAMIENTO DE MEDINA DE POMAR 

Asignaciones económicas y dedicaciones del Ayuntamiento de Medina de Pomar 

Que en sesión extraordinaria del Pleno de fecha 6 de julio de 2023 con la asistencia 
de todos los miembros de la corporación y conforme a resolución de Alcaldía de 6 de julio 
de 2023 se adoptó acuerdo sobre las dedicaciones de los concejales y sobre referentes a 
retribuciones de los cargos con dedicación exclusiva, indemnizaciones y asistencias en los 
siguientes términos publicándose a los efectos del artículo 75.5 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, Ley reguladora de Bases del Régimen Local. 

Primero. – Designar a D.ª nerea Angulo González, concejal que ostenta el cargo de 
Concejal de Cultura y Turismo para que realicen sus funciones en régimen de dedicación 
exclusiva motivado en que asumirá todas las responsabilidades relacionadas de su área así 
como asumir la Presidencia de la Comisión de Cultura y Turismo y del Patronato del museo 
histórico Las merindades y La Providencia tratándose con todo ello de conseguir una mejor 
y más eficaz gestión municipal determinando la presencia efectiva mínima en el ayuntamiento 
de 35 horas semanales con efectos desde el 7 de julio de 2023. Todo ello según lo 
establecido en el artículo 75.1 de la Ley 7/85, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de 
Régimen Local, según modificación operada por la Ley 11/99, y artículo 13 del ROF. Ello 
supondrá, tras la aceptación expresa según lo exigido en el punto 4.º del artículo 13 citado, 
que se procederá al alta en el Régimen General de la Seguridad Social. 

Segundo. – Designar a D.ª inmaculada hierro Pereda, concejal que ostenta el cargo 
de concejal de medio Ambiente, Obras, Servicios y Pedanías para que realicen sus 
funciones en régimen de dedicación exclusiva motivado en que asumirá todas las 
responsabilidades relacionadas de su área así como asumir la Presidencia de la Comisión 
de medio Ambiente, Obras, Servicios y Pedanías y Presidencia de la Escuela de música 
Carmelo Alonso Bernaola tratándose con todo ello de conseguir una mejor y más eficaz 
gestión municipal determinando la presencia efectiva mínima en el ayuntamiento de 35 
horas semanales con efectos de alta en la Seguridad Social desde el 7 de julio de 2023. 
Todo ello según lo establecido en el artículo 75.1 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases de Régimen Local, según modificación operada por la Ley 11/99, y artículo 13 
del ROF. Ello supondrá, tras la aceptación expresa según lo exigido en el punto 4.º del 
artículo 13 citado, que se procederá al alta en el Régimen General de la Seguridad Social. 

Tercero. – Designar a D. Jesús González martínez, concejal que ostenta el cargo de 
concejal de Deportes, Juventud y Recursos humanos para que realicen sus funciones en 
régimen de dedicación exclusiva motivado en que asumirá todas las responsabilidades 
de su área así como asumir la Presidencia de la Comisión de Deportes, Juventud y 
Recursos humanos y dada la complejidad de este último área tratándose con todo ello de 
conseguir una mejor y más eficaz gestión municipal determinando la presencia efectiva 
mínima en el ayuntamiento de 37 horas semanales con efectos desde el 7 de julio de 2023. 
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Todo ello según lo establecido en el artículo 75.1 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases de Régimen Local, según modificación operada por la Ley 11/99, y artículo 
13 del ROF. Ello supondrá, tras la aceptación expresa según lo exigido en el punto 4.º del 
artículo 13 citado, que se procederá al alta en el Régimen General de la Seguridad Social. 

Cuarto. – Establecer a favor de los miembros de la corporación que desempeñe su 
cargo en régimen de dedicación exclusiva, las retribuciones que a continuación se 
relacionan, que se percibirán en catorce pagas, doce correspondientes a las diferentes 
mensualidades del año y las dos restantes correspondientes a las mensualidades de junio 
y diciembre, que evolucionarán conforme a la Ley de Presupuestos Generales del Estado 
y darles de alta en el régimen general de la Seguridad Social, debiendo asumir esta 
corporación el pago de las cuotas empresariales que corresponda. 

– Los cargos de dedicación exclusiva: Concejalía de Cultura y Turismo percibirá una 
retribución anual bruta de 30.500,00 euros;  Concejalía de medio Ambiente, Obras, 
Servicios y pedanías percibirá una retribución anual bruta de 30.500,00 euros; y la 
Concejalía de Deportes, Juventud y Recursos humanos percibirá una retribución anual 
bruta de 30.500,00 euros lo que conllevará que no podrán recibir percepción alguna por  
indemnizaciones  por asistencia a órganos colegiados. 

Quinto. – Respecto a las indemnizaciones por asistencias efectivas de los órganos 
colegiados de este ayuntamiento, o en los que esta entidad pueda verse representada, se 
propone: 

– Determinación de indemnización de los miembros corporativos: 
a)  indemnización por asistencia a sesiones plenarias: 60,00 euros. 
b)  indemnización por asistencia a sesiones de Junta de Gobierno y consejo de los 

organismos autónomos: 50,00 euros. 
c)  indemnización por asistencia a comisiones: 50,00 euros. 
d)  indemnización por asistencia a reunión de Junta de Portavoces: 50,00 euros. 
En relación con las indemnizaciones anteriormente expuestas y que son objeto de 

propuesta, conviene aclarar lo siguiente: 
1.º – La asistencia a sesiones plenarias, de gobierno, informativas o reuniones de 

trabajo, autorizadas por la Alcaldía, deberán ser completas y efectivas y las mismas 
deberán acreditarse. 

2.º – Finalmente se propone que las indemnizaciones propuestas a favor del señor 
alcalde-presidente y de los restantes miembros de la corporación, surtirán efectos a partir 
de la fecha de la constitución de esta corporación municipal, y se aplicarán, como se indica 
en el párrafo 1.º sobre las asistencias debidamente acreditadas. 

Sexto. – Respecto a las indemnizaciones por gastos ocasionados en el ejercicio del 
cargo, todos los miembros de la corporación, incluso los que desempeñen cargos en 
régimen de dedicación exclusiva, tendrán derechos a recibir indemnizaciones por los gastos 
derivados de dicho ejercicio, cuando sean efectivos y previa justificación documental según 
las normas de aplicación general en las administraciones públicas. En este sentido se 
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propone la aplicación de las reguladas con carácter general por Real Decreto 462/2002, de 
24 de mayo, por el que se regulan para el Estado las indemnizaciones por Razón del 
Servicio. En la misma se equipararán los cargos corporativos de este ayuntamiento con el 
grupo i, lo que supondrá lo siguiente: 

0,19 euros por km con vehículo propio. 
media dieta: 52,29 euros. 
Dieta entera (con alojamiento y manutención): 147,25 euros. 
En medina de Pomar, a 6 de julio de 2023. 

El alcalde-presidente, 
isaac Angulo Gutiérrez
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

AYUNTAMIENTO DE MERINDAD DE MONTIJA 

habiéndose instruido por los servicios competentes de esta entidad expediente de 
modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto del incremento de valor de los 
terrenos de naturaleza urbana, el Pleno de esta entidad, en sesión ordinaria celebrada el 
día 2 de junio de 2022, acordó la aprobación inicial de la referida modificación de la 
ordenanza fiscal. 

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público, 
queda automáticamente elevado a definitivo el acuerdo plenario provisional de la 
ordenanza fiscal reguladora del impuesto del incremento de valor de los terrenos de 
naturaleza urbana, cuyo texto íntegro se hace público, para su general conocimiento y en 
cumplimiento del artículo 17.4 del texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas 
Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 

Contra el presente acuerdo, conforme al artículo 19 del texto refundido de la Ley 
reguladora de las haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 
5 de marzo, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León con sede 
en Burgos, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación del 
presente anuncio, de conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

En merindad de montija, a 4 de julio 2023. 
El alcalde, 

Florencio martínez López 
*    *    *
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ORDEnAnZA FiSCAL REGULADORA DEL imPUESTO SOBRE EL inCREmEnTO DE 
VALOR DE LOS TERREnOS DE nATURALEZA URBAnA 

Artículo 1. – Establecimiento del impuesto y normativa aplicable. 

1. – De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 15.1 de conformidad con el artículo 
59.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley reguladora de las haciendas Locales, todo ello en relación con los 
artículos 133.2 y 142 de la CE, y el 106 de la Ley 7/85, reguladora de las Bases de Régimen 
Local, se acuerda la imposición y ordenación en este municipio del impuesto sobre el 
incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana. 

2. – El impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana 
se regirá en este municipio: 

a)  Por las normas reguladoras del mismo, contenidas en el Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de 
las haciendas Locales y por las demás disposiciones legales y reglamentarias que 
complementen y desarrollen dicha ley. 

b)  Por la presente ordenanza fiscal. 
Artículo 2. – Hecho imponible. 

1. – Constituye el hecho imponible de este impuesto el incremento de valor que 
experimenten los terrenos de naturaleza urbana manifestada a consecuencia de la 
transmisión de la propiedad por cualquier título o de la constitución o transmisión de 
cualquier derecho real de goce limitativo del dominio sobre los referidos terrenos. 

2. – El título a que se refiere el apartado anterior será todo hecho, acto o contrato, 
cualquiera que sea su forma, que origine un cambio del sujeto titular de las facultades 
dominicales de disposición o aprovechamiento sobre un terreno, tenga lugar por ministerio 
de la ley, por actos mortis causa o inter-vivos, a titulo oneroso o gratuito. Así, el título podrá 
consistir en los siguientes actos o negocios jurídicos: 

– negocio jurídico «mortis causa». 
– Declaración formal de herederos «ab intestato». 
– negocio jurídico «inter vivos», sea de carácter oneroso o gratuito. 
– Enajenación en subasta pública. 
– Expropiación forzosa. 
Artículo 3. – Terrenos de naturaleza urbana. 

1. – A los efectos de este impuesto, tendrán la consideración de terrenos de 
naturaleza urbana el clasificado por el planeamiento urbanístico como urbano, el que tenga 
la consideración de urbanizable y el que reúna las características contenidas en el artículo 
8 de la Ley 6/98, de 13 de abril, sobre Régimen del Suelo y Valoraciones. 

Tendrán la misma consideración, aquellos suelos en los que pueda ejercerse 
facultades urbanísticas equivalentes a los anteriores según la legislación autonómica. 
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Artículo 4. – Supuestos de no sujeción. 

1. – no esta sujeto a este impuesto el incremento de valor que experimenten los terrenos 
que tengan la consideración de rústicos a efectos del impuesto sobre bienes inmuebles. 

En consecuencia sí está sujeto: 
a)  El incremento de valor que experimenten los terrenos que deban tener la 

consideración de urbanos, a efectos del iBi, con independencia de que estén o no 
contemplados como tales en el catastro o en el padrón de aquel. 

b)  El incremento de valor que experimenten los terrenos integrados en los bienes 
inmuebles clasificados como de características especiales a efectos del iBi. 

2. – Tampoco están sujetos a este impuesto las transmisiones de terrenos de 
naturaleza urbana que se realicen con ocasión de: 

a)  La constitución de la junta de compensación por aportación de los propietarios 
de la unidad de ejecución, en el caso de que así lo dispusieran los estatutos, o en virtud 
de expropiación forzosa, y las adjudicaciones de solares que se efectúen a favor de los 
propietarios miembros de dichas juntas y en proporción a los terrenos incorporados por 
aquellos, conforme a la normativa urbanística. 

b)  Los de adjudicación de terrenos a que de lugar la reparcelación, cuando se 
efectúen a favor de los propietarios comprendidos en la correspondiente unidad de 
ejecución, y en proporción de sus respectivos derechos, conforme a la normativa aplicable 
en materia urbanística. 

c)  Los de adjudicación de pisos o locales verificados por las cooperativas de 
viviendas a favor de sus socios cooperativistas. 

d)  Las transmisiones de terrenos de naturaleza urbana derivadas de operaciones a 
la que resulte aplicable el régimen especial regulado en el capítulo Viii del título Vii del 
Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido 
de la Ley del impuesto sobre Sociedades (artículos 83 a 96), a excepción de las relativas 
a terrenos que se aporten al amparo de los previsto en el artículo 94 de la citada ley cuando 
no se hallen integradas en una rama de actividad. 

e)  Las adjudicaciones a los socios de los inmuebles de naturaleza urbana en los 
supuestos de disolución y liquidación de sociedades transparentes, en los términos 
regulados en la disposición transitoria segunda de la Ley 46/02, de 18 de diciembre. En la 
posterior transmisión de los mencionados terrenos, se entenderá que el número de años 
a lo largo de los cuales se ha puesto de manifiesto el incremento de valor no se ha 
interrumpido por causa de la transmisión derivada de las operaciones previstas en la norma 
mencionada, o que estos fueron adquiridos en la fecha en que lo fueron por la sociedad 
que se extinga respectivamente. 

3. – no se producirá la sujeción al impuesto en los supuestos de: 
a)  Aportaciones de bienes y derechos realizadas por los cónyuges a la sociedad 

conyugal, adjudicaciones que a su favor y en pago de ellas se verifiquen y transmisiones 
que se hagan los cónyuges en pago de sus haberes comunes. 
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b)  Transmisiones de bienes inmuebles entre cónyuges o a favor de los hijos, como 
consecuencia del cumplimiento de sentencias en los casos de nulidad, separación o 
divorcio matrimonial, sea cual sea el régimen económico matrimonial. 

4. – no se devengará el impuesto con ocasión de las aportaciones o transmisiones 
de bienes inmuebles efectuadas a la Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la 
Reestructuración Bancaria, S.A. regulada en la disposición adicional séptima de la Ley 
9/2012, de 14 de noviembre, de reestructuración y resolución de entidades de crédito, 
que se le hayan transferido, de acuerdo con lo establecido en el artículo 48 del Real 
Decreto 1559/2012, de 15 de noviembre, por el que se establece el régimen jurídico de las 
sociedades de gestión de activos, conforme se recoge en el artículo 104.4 de la Ley 
reguladora de las haciendas Locales. 

5. – no se producirá la sujeción al impuesto en las transmisiones de terrenos 
respecto de los cuales se constate la inexistencia de incremento de valor por diferencia 
entre los valores de dichos terrenos en las fechas de transmisión y adquisición. 

Para ello el interesado en acreditar la inexistencia de incremento de valor deberá 
declarar la transmisión, así como aportar los títulos que documenten la transmisión y la 
adquisición, entendiéndose por interesados, a estos efectos, las personas o entidades a 
que se refiere el artículo 106. 

Para constatar la inexistencia de incremento de valor, como valor de transmisión o 
de adquisición del terreno se tomará en cada caso el mayor de los siguientes valores, sin 
que a estos efectos puedan computarse los gastos o tributos que graven dichas 
operaciones; el que conste en el título que documente la operación o el comprobado, en 
su caso por la administración tributaria. 

Cuando se trate de la transmisión de un inmueble en el que haya suelo y 
construcción, se tomará como valor de suelo a estos efectos el que resulte de aplicar la 
proporción que represente en la fecha de devengo del impuesto el valor catastral del 
terreno respecto del valor catastral total y esta proporción se aplicará tanto al valor de 
transmisión como, en su caso, al de adquisición. 

Si la adquisición o la transmisión hubiera sido a título lucrativo se aplicarán las reglas 
de los párrafos anteriores tomando, en su caso, por el primero de los dos valores a comparar 
señalados anteriormente, el declarado en el impuesto sobre sucesiones y donaciones. 

En la posterior transmisión de los inmuebles a que se refiere este apartado, para el 
cómputo del número de años a lo largo de los cuales se ha puesto de manifiesto el 
incremento de valor de los terrenos, no se tendrá en cuenta el periodo anterior a su 
adquisición. Lo dispuesto en este párrafo no será de aplicación en los supuestos de 
aportaciones o transmisiones de bienes inmuebles que resulten no sujetas en virtud de lo 
dispuesto en el apartado 3 de este artículo o en la disposición adicional segunda de la Ley 
27/2014 de 27 de noviembre, del impuesto sobre Sociedades. 

Artículo 5. – Devengo. 

1. – nacerá la obligación de contribuir: 
a)  Cuando se transmita la propiedad del terreno, ya sea a título oneroso o gratuito, 

«inter vivos» o «mortis causa», en la fecha de la transmisión. 



boletín oficial de la provincia

– 32 –

núm. 135 miércoles, 19 de julio de 2023e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

b)  Cuando se constituya o transmita cualquier derecho real de goce limitativo del 
dominio, en la fecha en que tenga lugar la constitución o la transmisión. 

2. – A estos efectos se entenderá como fecha de la transmisión: 
a)  En los actos o contratos «inter vivos», la del otorgamiento del documento público 

y tratándose de documentos privados la de su incorporación o inscripción en un registro 
público o la de su entrega a un funcionario público por razón de su oficio. 

b)  En las transmisiones «mortis causa», la del fallecimiento del causante. 
c)  En las subastas judiciales, administrativas o notariales, se tomará la fecha del 

auto o providencia aprobando el remate si en el mismo queda constancia de la entrega del 
inmueble. En cualquier otro caso, se estará a la fecha del documento público. 

d)  En las expropiaciones forzosas, la fecha del documento público. 
3. – Cuando se declare o reconozca judicial o administrativamente por resolución 

firme haber tenido lugar la nulidad, rescisión o resolución del acto o contrato determinante 
de la transmisión del terreno o de la constitución o transmisión del derecho real de goce 
sobre el mismo, el sujeto pasivo tendrá derecho a la devolución del impuesto satisfecho, 
siempre que dicho acto o contrato no le hubiere producido efectos lucrativos y que reclame 
la devolución en el plazo de cinco años, desde que la resolución quedó firme, 
entendiéndose que existe efecto lucrativo cuando no se justifique que los interesados 
deban efectuar las recíprocas devoluciones a que se refiere el artículo 1295 del Código 
Civil. Aunque el acto o contrato no haya producido efectos lucrativos, si la resolución se 
declarase por incumplimiento de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo del impuesto, 
no habrá lugar a devolución alguna. 

4. – Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las partes contratantes, 
no procederá la devolución del impuesto satisfecho y se considerará como un acto nuevo 
sujeto a tributación. Como tal mutuo acuerdo se estimará la avenencia en acto de 
conciliación y el simple allanamiento a la demanda. 

5. – En los actos o contratos en que medie alguna condición, su calificación se hará 
con arreglo a las prescripciones contenidas en el Código Civil. 

a)  Si fuere suspensiva, no se liquidará el impuesto hasta que ésta se cumpla. 
b)  Si fuere resolutoria se exigirá el impuesto, desde luego, a reserva de que la 

condición se cumpla, de hacer la oportuna devolución, según las reglas del apartado anterior. 
Artículo 6. – Exenciones. 

1. – Están exentos del pago de este impuesto los incrementos de valor que se 
manifiesten a consecuencia de los siguientes actos: 

a)  La constitución y transmisión de derechos de servidumbre. 
b)  Las transmisiones de bienes que se encuentren dentro del perímetro delimitado 

como Conjunto histórico – Artístico, o que hayan sido declarados individualmente de 
interés cultural, según lo establecido en la Ley 16/85, de 25 de junio, del Patrimonio 
histórico Español, cuando sus propietarios o titulares de derechos reales acrediten que han 
realizado a su cargo obras de conservación, mejora o rehabilitación en dichos inmuebles. 
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A tal efecto, sus propietarios o titulares de derechos reales acreditarán que han 
realizado a su cargo y costeado obras de conservación mejora o rehabilitación en dichos 
inmuebles a partir de 1 de enero de 1999, cuyo presupuesto de ejecución sea superior al 
resultado de aplicar sobre el valor catastral total del inmueble los siguientes porcentajes, 
según los niveles de protección que se especifican: 

Niveles de protección Porcentajes sobre valor catastral 

Bienes declarados individualmente de interés cultural 20% 
Bienes no declarados individualmente de interés cultural 30% 

La realización de las obras deberá acreditarse presentando junto con el presupuesto 
de ejecución y la justificación de su desembolso, la siguiente documentación: 

– La licencia municipal de obras y orden de ejecución. 
– En el supuesto de que hayan sido liquidados, la carta de pago de la tasa por la 

licencia de obras y la carta de pago del impuesto de construcciones, instalaciones y obras. 
– El certificado final de las obras. 
2. – Así mismo, estarán exentos de este impuesto los correspondientes incrementos 

de valor cuando la obligación de satisfacer aquel recaiga sobre las siguientes personas o 
entidades: 

a)  El Estado, las comunidades autónomas y las entidades locales a las que 
pertenece este municipio, así como los organismos autónomos del estado y las entidades 
de derecho público de análogo carácter de las comunidades autónomas y de dichas 
entidades locales. 

b)  Este municipio y las demás entidades locales que lo integran o en las que se 
integra, así como sus respectivas entidades de derecho público de análogo carácter a los 
organismos autónomos del Estado. 

c)  Las instituciones que tengan la calificación de benéficas o de benéfico-docentes. 
d)  Las entidades gestoras de la Seguridad Social y las mutualidades de previsión 

social reguladas en la Ley 30/95, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los 
Seguros Privados. 

e)  Los titulares de concesiones administrativas revertibles respecto a los terrenos 
afectos a las mismas. 

f)  La Cruz Roja Española. 
g)  Las personas o entidades a cuyo favor se haya reconocido la exención en 

tratados o convenios internacionales. 
Artículo 7. – Sujetos pasivos. 

1. – Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de contribuyentes: 
a)  En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos 

reales de goce limitativos del dominio a título lucrativo, las personas físicas o jurídicas y 
las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
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General Tributaria, que adquieran el terreno o aquella a favor de la cual se constituya o 
transmita el derecho real de que se trate. 

b)  En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos 
reales de goce limitativos del dominio a título oneroso, las personas físicas o jurídicas y las 
entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, que transmita el terreno o aquella que se constituya o transmita el derecho real 
de que se trate. 

2. – A los efectos previstos en la letra b) del apartado anterior, tendrá la consideración 
de sujetos pasivos sustitutos del contribuyente, las personas físicas o jurídicas y las 
entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, que adquieran el terreno o aquella a favor de la cual se constituya o transmita el 
derecho real de que se trate, cuando el contribuyente sea una persona física no residente 
en España. 

Artículo 8. – Base imponible. 

1. – La base imponible de este impuesto está constituida por el incremento del valor 
de los terrenos puesto de manifiesto en el momento del devengo y experimentado a lo 
largo de un periodo máximo de veinte años, y se determinará, sin perjuicio de lo dispuesto 
en el apartado 5 de este artículo, multiplicando el valor del terreno en el momento del 
devengo calculado conforme a lo establecido en sus apartados 2 y 3, por el coeficiente que 
corresponda al periodo de generación conforme a lo previsto en su apartado 4. 

2. – El valor del terreno en el momento del devengo resultará de lo establecido en 
las siguientes reglas: 

a)  En las transmisiones de terrenos, el valor de estos en el momento del devengo 
será el que tengan determinado en dicho momento a efectos del impuesto sobre bienes 
inmuebles. 

no obstante, cuando dicho valor sea consecuencia de una ponencia de valores que 
no refleje modificaciones de planeamiento aprobadas con posterioridad a la aprobación de 
la citada ponencia, se podrá liquidar provisionalmente este impuesto con arreglo a aquel. En 
estos casos, en la liquidación definitiva se aplicará el valor de los terrenos una vez se haya 
obtenido conforme a los procedimientos de valoración colectiva que se instruyan, referido a 
la fecha del devengo. Cuando esta fecha no coincida con la de efectividad de los nuevos 
valores catastrales, estos se corregirán aplicando los coeficientes de actualización que 
correspondan, establecidos al efecto en las leyes de presupuestos generales del Estado. 

Cuando el terreno, aun siendo de naturaleza urbana o integrado en un bien inmueble 
de características especiales, en el momento del devengo del impuesto, no tenga 
determinado valor catastral en dicho momento, el ayuntamiento podrá practicar la 
liquidación cuando el referido valor catastral sea determinado, refiriendo dicho valor al 
momento del devengo. 

Los ayuntamientos podrán establecer en la ordenanza fiscal un coeficiente reductor 
sobre el valor señalado en los párrafos anteriores que pondere su grado de actualización, 
con el máximo del 15 por ciento. 
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b)  En la constitución y transmisión de derechos reales de goce limitativos del 
dominio, los porcentajes anuales contenidos en el apartado 4 de este artículo se aplicarán 
sobre la parte del valor definido en el párrafo a) anterior que represente, respecto de aquel, 
el valor de los referidos derechos calculado mediante la aplicación de las normas fijadas 
a efectos del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados. 

c)  En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o más plantas sobre un 
edificio o terreno, o del derecho de realizar la construcción bajo suelo sin implicar la 
existencia de un derecho real de superficie, los porcentajes anuales contenidos en el 
apartado 4 de este artículo se aplicarán sobre la parte del valor definido en el párrafo a) que 
represente, respecto de aquel, el módulo de proporcionalidad fijado en la escritura de 
transmisión o, en su defecto, el que resulte de establecer la proporción entre la superficie 
o volumen de las plantas a construir en vuelo o subsuelo y la total superficie o volumen 
edificados una vez construidas aquellas. 

d)  En los supuestos de expropiaciones forzosas, los porcentajes anuales contenidos 
en el apartado 4 de este artículo se aplicarán sobre la parte del justiprecio que corresponda 
al valor del terreno, salvo que el valor definido en el párrafo a) del apartado 2 anterior fuese 
inferior, en cuyo caso prevalecerá este último sobre el justiprecio. 

3. – Los ayuntamientos podrán establecer una reducción cuando se modifiquen los 
valores catastrales como consecuencia de un procedimiento de valoración colectiva de 
carácter general. En ese caso, se tomará como valor del terreno, o de la parte de este que 
corresponda según las reglas contenidas en el apartado anterior, el importe que resulte de 
aplicar a los nuevos valores catastrales dicha reducción durante el periodo de tiempo y 
porcentajes máximos siguientes: 

a)  La reducción, en su caso, se aplicará, como máximo, respecto de cada uno de 
los cinco primeros años de efectividad de los nuevos valores catastrales. 

b)  La reducción tendrá como porcentaje máximo el 60 por ciento. Los ayuntamientos 
podrán fijar un tipo de reducción distinto para cada año de aplicación de la reducción. 

La reducción prevista en este apartado no será de aplicación a los supuestos en 
los que los valores catastrales resultantes del procedimiento de valoración colectiva a que 
aquel se refiere sean inferiores a los hasta entonces vigentes. 

El valor catastral reducido en ningún caso podrá ser inferior al valor catastral del 
terreno antes del procedimiento de valoración colectiva. 

La regulación de los restantes aspectos sustantivos y formales de la reducción se 
establecerá en la ordenanza fiscal. 

4. – El periodo de generación del incremento de valor será el número de años a lo 
largo de los cuales se haya puesto de manifiesto dicho incremento. 

En los supuestos de no sujeción, salvo que por ley se indique otra cosa, para el cálculo 
del periodo de generación del incremento de valor puesto de manifiesto en una posterior 
transmisión del terreno, se tomará como fecha de adquisición, a los efectos de lo dispuesto 
en el párrafo anterior, aquella en la que se produjo el anterior devengo del impuesto. 
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En el cómputo del número de años transcurridos se tomarán años completos, es 
decir, sin tener en cuenta las fracciones de año. En el caso de que el periodo de generación 
sea inferior a un año, se prorrateará el coeficiente anual teniendo en cuenta el número de 
meses completos, es decir, sin tener en cuenta las fracciones de mes. 

El coeficiente a aplicar sobre el valor del terreno en el momento del devengo, 
calculado conforme a lo dispuesto en los apartados anteriores, será el que corresponda 
de los aprobados por el ayuntamiento según el periodo de generación del incremento de 
valor, sin que pueda exceder de los límites siguientes: 

Periodo de generación Coeficiente 

inferior a 1 año 0,14 
  1 año 0,13 
  2 años 0,15 
  3 años 0,16 
  4 años 0,17 
  5 años 0,17 
  6 años 0,16 
  7 años 0,12 
  8 años 0,10 
  9 años 0,09 
10 años 0,08 
11 años 0,08 
12 años 0,08 
13 años 0,08 
14 años 0,10 
15 años 0,12 
16 años 0,16 
17 años 0,20 
18 años 0,26 
19 años 0,36 

igual o superior a 20 años 0,45 

Estos coeficientes máximos serán actualizados anualmente mediante norma con 
rango legal, pudiendo llevarse a cabo dicha actualización mediante las leyes de 
presupuestos generales del Estado. 

Si, como consecuencia de la actualización referida en el párrafo anterior, alguno de 
los coeficientes aprobados por la vigente ordenanza fiscal resultara ser superior al 
correspondiente nuevo máximo legal, se aplicará este directamente hasta que entre en 
vigor la nueva ordenanza fiscal que corrija dicho exceso. 

5. – Cuando, a instancia del sujeto pasivo, conforme al procedimiento establecido 
en el artículo 104.5, se constate que el importe del incremento de valor es inferior al importe 
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de la base imponible determinada con arreglo a lo dispuesto en los apartados anteriores 
de este artículo, se tomará como base imponible el importe de dicho incremento de valor. 

Artículo 9. – Valor de los terrenos en las transmisiones de dominio. 

1. – En las transmisiones de terrenos, el valor de los mismos será el que tengan 
determinado en el momento del devengo a efectos del impuesto sobre bienes inmuebles. 

2. – no obstante, cuando dicho valor sea consecuencia de una ponencia de valores 
que no refleje modificaciones de planeamiento aprobadas con posterioridad a la 
aprobación de la citada ponencia, se podrá liquidar provisionalmente este impuesto con 
arreglo al mismo. En estos casos en la liquidación definitiva se aplicará el valor de los 
terrenos una vez se haya obtenido conforme a los procedimientos de valoración colectiva 
parcial o de carácter simplificado, recogidos en las normas reguladoras del catastro, 
referido a la fecha del devengo. Cuando esta fecha no coincida con la de efectividad de 
los nuevos valores catastrales, estos se corregirán aplicando los coeficientes de 
actualización que correspondan, establecidos al efecto en las leyes de presupuestos 
generales del Estado. 

3. – Cuando el terreno, aun siendo de naturaleza urbana o integrado en un bien 
inmueble de características especiales, en el momento del devengo del impuesto no tenga 
determinado valor catastral, en dicho momento, el ayuntamiento podrá practicar la 
liquidación cuando el referido valor catastral sea determinado, refiriendo dicho valor al 
momento del devengo. 

Artículo 10. – Valor de los terrenos cuando se constituyen derechos reales de goce 
limitativos del dominio. 

1. – En la constitución y transmisión de derechos reales de goce limitativos del 
dominio, los porcentajes establecidos en el artículo 8.2, se aplicarán sobre la parte del 
valor que represente, respecto del mismo, el valor de los referidos derechos calculado 
mediante la aplicación de las normas fijadas a efectos del impuesto sobre transmisiones 
patrimoniales y actos jurídicos documentados y en particular los preceptos siguientes: 

a)  El valor del usufructo y derecho de superficie temporal es proporcional al valor 
del terreno, a razón del 2 % por cada periodo de un año sin que pueda exceder el 70%. 

b)  En los usufructos vitalicios se estimará que el valor es igual al 70% del valor total 
de los bienes cuando el usufructuario cuente menos de veinte años minorando, a medida 
que aumenta la edad, en la proporción de un 1% menos por cada año más con el límite 
del 10% del valor total. 

c)  El usufructo constituido a favor de una persona jurídica si se estableciera por 
plazo superior a treinta años o por tiempo indeterminado se considerará fiscalmente como 
transmisión de plena propiedad sujeta a condición resolutoria. 

d)  El valor del derecho de la nuda propiedad se computará por la diferencia entre 
el valor del usufructo, uso o habitación y el valor total del terreno. En los usufructos 
vitalicios que, al mismo tiempo sean temporales, la nuda propiedad se valorará aplicando, 
de las reglas anteriores, aquella que le atribuya menor valor. 



boletín oficial de la provincia

– 38 –

núm. 135 miércoles, 19 de julio de 2023e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

e)  El valor de los derechos reales de uso y habitación es el que resulta de aplicar el 75% 
del valor del terreno sobre el que fue impuesto, de acuerdo con las reglas correspondientes 
a la valoración de los usufructos temporales o vitalicios, según los casos. 

f)  Los derechos reales no incluidos en los anteriores se imputarán por el capital, 
precio o valor que las partes hubieran pactado al constituirlo, si fuere igual o mayor que el 
que resulte de la capitalización del interés básico del Banco de España de la renta o 
pensión anual, o éste si aquel fuere menor. 

g)  En las transmisiones de valores que se negocien en un mercado secundario 
oficial, el valor de cotización del día en que tenga lugar la adquisición o, en su defecto, la 
del primer día inmediato anterior en que se hubieren negociado, dentro del trimestre 
inmediato precedente. 

h)  Las hipotecas, prendas y anticresis se valorarán en el importe de las obligaciones 
o capital garantizado, comprendiendo las sumas que se aseguren por intereses 
indemnizaciones, penas por incumplimiento y otro concepto análogo. Si no constare 
expresamente el importe de la cantidad garantizada, se tomará por base el capital y tres 
años de intereses. 

Artículo 11. – Valor del terreno en derechos de superficie. 

En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o más plantas sobre un 
edificio o terreno, o del derecho de realizar la construcción bajo suelo sin implicar la 
existencia de un derecho real de superficie, el porcentaje correspondiente se aplicará sobre 
la parte del valor catastral que represente, respecto del mismo, el módulo de 
proporcionalidad fijado en la escritura de transmisión o, en su defecto, el que resulte de 
establecer la proporción entre la superficie o volumen edificados una vez construidas 
aquellas. 

Artículo 12. – Valor del terreno en supuestos de expropiación forzosa. 

En los supuestos de expropiación forzosa, el porcentaje correspondiente se aplicará 
sobre la parte del justiprecio que corresponda al valor del terreno, salvo que el valor 
catastral asignado a dicho terreno fuese inferior, en cuyo caso prevalecerá este último. 

Artículo 13. – Reducción aplicable tras procedimientos de valoración colectiva. 

De conformidad con lo previsto en el artículo 107.3 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de 
las haciendas Locales, cuando se modifiquen los valores catastrales como consecuencia 
de un procedimiento de valoración colectiva de carácter general, se tomará como valor del 
terreno o de la parte de éste que correspondan según las reglas contenidas en esta 
ordenanza, el importe que resulte de aplicar a los nuevos valores catastrales la reducción 
del 60 por 100 para cada uno de los cinco primeros años de efectividad de los nuevos 
valores catastrales. 

Lo previsto en este artículo no será de aplicación a los supuestos en los que los 
valores catastrales resultantes del procedimiento de valoración sean inferiores a los hasta 
entonces vigentes. 
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El valor catastral reducido en ningún caso podrá ser inferior al valor catastral del 
terreno antes del procedimiento de valoración colectiva. 

Artículo 14. – Tipo de gravamen y cuota. 

1. – El tipo de gravamen del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos 
de naturaleza urbana será del 20 por ciento. 

2. – La cuota íntegra de este impuesto será el resultado de aplicar a la base 
imponible el tipo de gravamen. 

3. – La cuota líquida de este impuesto será el resultado de aplicar a la cuota íntegra 
la bonificación regulada en esta ordenanza. 

Artículo 15. – Bonificaciones. 

Las transmisiones de terrenos y la transmisión o constitución de derechos reales 
de goce limitativos del dominio realizadas a título lucrativo por causa de muerte a favor de 
los descendientes y adoptados, los cónyuges y los ascendientes y adoptantes, tendrán una 
bonificación de acuerdo con la siguiente escala: 

a)  Transmisiones de padres a hijos y a adoptados: 90%. 
b)  Transmisiones entre cónyuges: 75%. 
c)  Transmisiones de hijos y adoptados a padres y adoptantes: 75%. 
Artículo 16. – Declaración: supuestos y plazos. 

1. – Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar la declaración conteniendo 
los elementos de la relación tributaria imprescindible para practicar la liquidación 
procedente. La administración facilitará modelos específicos para ello. 

2. – Dicha declaración deberá ser presentada en los siguientes plazos: 
a)  En las transmisiones inter vivos y en la constitución de derechos reales de goce, 

así como en las donaciones, dentro de los 30 días hábiles siguientes a aquel en que haya 
tenido lugar el hecho imponible. 

b)  En las transmisiones mortis causa, dentro del plazo de seis meses a contar desde 
la fecha de fallecimiento del causante o, en su caso, dentro de la prórroga a que se refiere 
el párrafo siguiente. 

Con anterioridad al vencimiento del plazo de seis meses antes señalado, el sujeto 
pasivo podrá instar la prórroga del mismo por otro plazo de hasta seis meses de duración, 
que se entenderá tácitamente concedido por el tiempo solicitado. 

3. – En el caso de las transmisiones mortis causa del artículo 15, la bonificación 
deberá solicitarse en el mismo plazo de seis meses prorrogables por otros seis. Dicha 
solicitud se entenderá realizada y provisionalmente concedida, sin perjuicio de su 
comprobación y la práctica de la liquidación definitiva que proceda, cuando, dentro de 
dichos plazos, el sujeto pasivo presente la declaración tributaria. 

4. – Cuando la finca urbana objeto de la transmisión no tenga determinado el valor 
catastral a efectos del impuesto de bienes inmuebles, o, si lo tuviera, no se corresponda, 
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a consecuencia de una variación física, jurídica o económica o de los cambios de 
naturaleza y aprovechamiento con el de la finca realmente transmitida, el sujeto pasivo 
vendrá obligado a presentar declaración tributaria en las oficinas municipales, 
acompañando la documentación correspondiente, para que, previa cuantificación de la 
deuda, por la administración municipal se gire la liquidación o liquidaciones que 
correspondan, en su caso. 

Artículo 17. – Impresos y supuestos de pluralidad de obligados. 

1. – La liquidación, que tendrá carácter provisional, se practicará en impreso que al 
efecto facilitará la administración municipal, y será suscrito por el sujeto pasivo o por su 
representante legal, debiendo acompañarse con ella fotocopia del Dni o niF, tarjeta de 
residencia, pasaporte o CiF del sujeto pasivo, fotocopia del último recibo del impuesto de 
bienes inmuebles (o modelo oficial presentado ante el centro de gestión catastral sobre 
declaración de alteración de bienes de naturaleza urbana que no figure aún en el recibo del 
iBi, presentándose certificación expedida por el mencionado centro), y copia simple del 
documento notarial, judicial o administrativo en que conste el acto, hecho o contrato que 
origina la imposición. 

2. – Cuando existan diversas personas obligadas al pago del impuesto, la liquidación 
se practicará a la persona a nombre de la cual se haya presentado la declaración. 

Solo procederá la división de la cuota devengada, cuando se presente una declaración 
por cada uno de los sujetos pasivos. 

Artículo 18. – Alegaciones del obligado. 

Cuando el sujeto pasivo considere que la transmisión o, en su caso, la constitución 
de derechos reales de goce verificada debe de declararse exenta, prescrita o no sujeta, 
presentará declaración ante la administración tributaria municipal dentro de los plazos 
señalados en el artículo 16.1, que deberá de cumplir los requisitos y acompañar la 
documentación reseñada en el artículo 17 además de la pertinente en que fundamente su 
pretensión. 

Si la administración municipal considera improcedente lo alegado, practicará 
liquidación definitiva que notificará al interesado. 

Artículo 19. – Otras obligaciones formales. 

1. – Están igualmente obligados a comunicar al ayuntamiento la realización del 
hecho imponible en los mismos plazos que el sujeto pasivo: 

a)  En los supuestos contemplados en la letra a) del artículo 7.1 de esta ordenanza, 
siempre que se hayan producido por negocio jurídico entre vivos, el donante o la persona 
que constituya o transmita el derecho real de que se trate. 

b)  En los supuestos contemplados en la letra b) del artículo 7.1 de esta ordenanza, 
el adquirente o la persona a cuyo favor se constituya o transmita el derecho real de que 
se trate. 

2. – La comunicación contendrá como mínimo los datos siguientes: lugar y notario 
autorizante de la escritura; número de protocolo de ésta y fecha de la misma; nombre y 
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apellidos o razón social del transmitente, Dni o niF de éste, y su domicilio; nombre y 
apellidos y domicilio del representante, en su caso; situación del inmueble, participación 
adquirida y cuota de copropiedad si se trata de finca en régimen de división horizontal. 

Artículo 20. – Comunicaciones notariales con transcendencia tributaria. 

Los notarios estarán obligados a remitir al ayuntamiento, dentro de la primera 
quincena de cada trimestre, relación o índice comprensivo de todos los documentos por 
ellos autorizados en el trimestre anterior, en los que se contengan hechos, actos o negocios 
jurídicos que pongan de manifiesto la realización del hecho imponible de este impuesto, 
con excepción de los actos de última voluntad. 

También estarán obligados a remitir, dentro del mismo plazo, relación de los 
documentos privados comprensivos de los mismos hechos, actos o negocios jurídicos, 
que les hayan sido presentados para conocimiento o legitimación de firmas. 

Las relaciones o índices citados contendrán como mínimo los datos señalados en 
el número 2 del artículo anterior y, además, el nombre y apellidos del adquirente, su Dni 
o niF y su domicilio. 

Artículo 21. – Actuaciones administrativos de comprobación. 

1. – La administración municipal comprobará que las autoliquidaciones se han 
efectuado mediante la aplicación correcta de las normas de esta ordenanza y, por tanto, 
que los valores atribuidos y las bases y cuotas obtenidas son las resultantes de tales 
normas. El ayuntamiento correspondiente solo podrá comprobar que se han efectuado 
mediante la aplicación correcta de las normas reguladoras del impuesto, sin que puedan 
atribuirse valores, bases o cuotas diferentes de las resultantes de tales normas. 

2. – Caso de que la administración municipal no hallare conforme la autoliquidación, 
practicará liquidación definitiva rectificando los elementos o datos mal aplicados y los 
errores aritméticos, calculará los intereses de demora e impondrá las sanciones 
procedentes en su caso. Así mismo practicará, en la misma forma, liquidación por los 
hechos imponibles contenidos en el documento que no hubieren sido declarados por el 
sujeto pasivo. 

Artículo 22. – Notificaciones. 

Las liquidaciones que practique la administración municipal se notificarán a los 
sujetos pasivos con indicación del plazo de ingreso y expresión de los recursos 
procedentes, respetando los establecidos en el Reglamento General de Recaudación y 
demás normas vigentes que sean de aplicación. 

Artículo 23. – Alegaciones y recursos. 

Los sujetos pasivos podrán instar a la administración municipal su conformidad con 
la liquidación practicada o su rectificación y restitución, en su caso, de lo indebidamente 
ingresado antes de haber practicado aquella la oportuna liquidación definitiva o, en su 
defecto, antes de haber prescrito tanto el derecho de la administración para determinar la 
deuda tributaria mediante la oportuna liquidación cono el derecho a la devolución del 
ingreso indebido. 
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Transcurridos tres meses desde la presentación de su solicitud sin que la 
administración tributaria notifique su decisión, el obligado tributario podrá esperar la 
resolución expresa de su petición o, sin necesidad de denunciar la mora, considerar 
desestimada aquella, al efecto de deducir, frente a esta resolución presunta recurso de 
reposición previo al recurso contencioso-administrativo. 

Artículo 24. – Requerimientos. 

La administración municipal podrá requerir a los sujetos pasivos para que aporten 
en el plazo de treinta días, prorrogables por otros quince, a petición del interesado, otros 
documentos necesarios para establecer la liquidación definitiva del impuesto, 
constituyendo infracción simple el incumplimiento de los requerimientos en los plazos 
señalados, cuando no opere como elemento de graduación de la sanción grave, de 
conformidad con lo establecido en la ordenanza fiscal general de recaudación e 
inspección. 

Artículo 25. – Infracciones y sanciones tributarias. 

En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias así como a la 
determinación de las sanciones que por las mismas correspondan en cada caso, se aplicará 
el régimen regulado en la Ley General Tributaria, Disposiciones que la complementen y 
desarrollen, y en la ordenanza fiscal general de recaudación e inspección. 

Disposición adicional única. – Modificaciones del impuesto. 

Las modificaciones que se introduzcan en la regulación del impuesto, por las Leyes 
de Presupuestos Generales del Estado o por cualesquiera otras leyes o disposiciones, y 
que resulten de aplicación directa, producirán, en su caso, la correspondiente modificación 
tácita de la presente ordenanza fiscal. 

Disposición final única. – Aprobación, entrada en vigor y modificación de la ordenanza 
fiscal. 

La presente ordenanza fiscal, aprobada por el Pleno del ayuntamiento en sesión 
celebrada el 2 de junio de 2022, entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Provincia, y continuará vigente en tanto no se acuerde su modificación 
o derogación. En caso de modificación parcial de esta ordenanza fiscal, los artículos no 
modificados continuarán vigentes. 
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

AYUNTAMIENTO DE MERINDAD DE MONTIJA 

Decreto n.º 39/2023. – Nombramiento de tenientes de alcalde 

En virtud de las atribuciones que me confieren los artículos 21.2 de la Ley 7/1985, de 
2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local y los artículos 46 y 47 del Reglamento 
de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, por el presente 
he resuelto: 

Primero. – nombrar primer teniente de alcalde a D. Alejandro maza Gutiérrez. 
nombrar segundo teniente de alcalde a D. Julio Rámila Peña. 
Segundo. – Corresponde a los nombrados, en el orden designado, sustituirme en la 

totalidad de mis funciones, en los casos de ausencia, enfermedad o impedimento que me 
imposibilite para el ejercicio de mis atribuciones, así como en los supuestos de vacante hasta 
que tome posesión el nuevo alcalde. 

Tercero. – La presente resolución se notificará a los designados personalmente, 
publicándose en el Boletín Oficial de la Provincia y se dará cuenta al Pleno en la primera sesión 
que se celebre. 

Cuarto. – Corresponde a los tenientes de alcalde, en cuanto tales, sustituir en la 
totalidad de sus funciones y por el orden de su nombramiento, al alcalde, en los casos de 
ausencia, enfermedad o impedimento que imposibilite a éste para el ejercicio de sus 
atribuciones, así como desempeñar las funciones del alcalde en los supuestos de vacante en 
la Alcaldía hasta que tome posesión el nuevo alcalde. 

Quinto. – En los casos de ausencia, enfermedad o impedimento las funciones del 
Alcalde no podrán ser asumidas por el teniente de alcalde a quien corresponda sin expresa 
delegación que reunirá los requisitos de los números 1 y 2 del artículo 44 del Real Decreto 
2568/86, citados. 

Sexto. – no obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, cuando el alcalde se ausente 
del término municipal por más de veinticuatro horas, sin haber conferido la delegación, o 
cuando por causa imprevista le hubiere resultado imposible otorgarla, le sustituirá en la 
totalidad de sus funciones, el teniente de alcalde a quien corresponda, dando cuenta al resto 
de la corporación. 

Séptimo. – igualmente cuando durante la celebración de una sesión hubiere de 
abstenerse de intervenir, en relación con algún punto concreto de la misma, el presidente, 
conforme a lo previsto en el artículo 76, de la Ley 7/85, de 2 de abril, le sustituirá 
automáticamente en la presidencia de la misma el teniente de alcalde a quien corresponda. 

En merindad de montija, a 3 de julio 2023. 
El alcalde Ante mí, la secretaria, 

Florencio martínez López Beatriz miguel Díez
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

AYUNTAMIENTO DE MERINDAD DE MONTIJA 

Decreto n.º 40/2023. – Delegación de competencias 
de determinadas áreas de actuación 

Celebradas las elecciones locales, el pasado día 28 de mayo de 2023, y constituido el 
nuevo ayuntamiento, y con el objeto de dotar de una mayor celeridad y eficacia a la actuación 
municipal, esta Alcaldía, en uso de las facultades que le confieren los artículos 21.3 y 23.4 de 
la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, en la nueva redacción 
dada a la misma por la Ley 11/1999, de 21 de abril, y demás legislación concordante, 
considera necesario proceder al establecimiento de un régimen de delegaciones de 
competencias de carácter general a favor de diferentes concejales. 

Considerando que de conformidad con la legislación a la que se ha hecho referencia 
anteriormente, esta Alcaldía puede delegar el ejercicio de sus atribuciones siempre y 
cuando no se encuentren dentro de los supuestos previstos por el artículo 21.3 de la Ley 
reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con los artículos 43, 44, 45 
y 51 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades 
Locales aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre. 

Por todo ello, en uso de las atribuciones que legalmente tengo conferidas, por el 
presente: 

RESUELVO 
Primero. – Delegar de forma indistinta en todos los concejales de este ayuntamiento, 

las competencias que a esta Alcaldía le otorga el artículo 51.1 del Código Civil, en la nueva 
redacción dada al mismo por la Ley 35/1994, de 23 de diciembre, para autorizar los 
matrimonios civiles que se celebren en este término municipal. 

Esta delegación faculta a todos los concejales para autorizar matrimonios civiles, sin 
que en una misma ceremonia pueda intervenir más de uno de ellos. 

Segundo. – Las atribuciones delegadas se deberán ejercer en los términos y dentro 
de los límites de esta delegación, no siendo susceptibles de ser delegadas por sus titulares 
en otro órgano o concejal. 

En el texto de las resoluciones adoptadas por los concejales en virtud de esta 
delegación, se tendrá que hacer constar esta circunstancia, mediante la inclusión en la 
parte expositiva del siguiente texto: 

«Por todo ello, en ejercicio de las competencias que me han sido conferidas en 
virtud de la delegación efectuada por la Alcaldía de este ayuntamiento, mediante decreto 
de fecha … de julio de …». 

Las resoluciones que se adopten por delegación se entenderán dictadas por esta 
Alcaldía, como titular de la competencia originaria, a quien se tendrá que mantener informado 
del ejercicio de la delegación, y gozarán, por tanto, de ejecutividad y presunción de legitimidad. 
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Tercero. – De conformidad con lo dispuesto por el artículo 44 del Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, aprobado 
por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, estas delegaciones tendrán efecto 
desde el día siguiente a la fecha de notificación de este decreto a los concejales afectados, 
y serán de carácter indefinido, sin perjuicio de la potestad de avocación de esta Alcaldía. 

En caso de ausencia, vacante, enfermedad o cualquier otro impedimento de los 
concejales delegados, esta Alcaldía asumirá, directa y automáticamente, las competencias 
delegadas, como titular de la competencia originaria, entendiéndose a estos efectos 
ejercitada la potestad de avocación en base a la presente resolución, sin necesidad de 
una nueva resolución expresa en este sentido. 

Cuarto. – notificar esta resolución a los concejales afectados, entendiéndose 
aceptada la competencia delegada de forma tácita, si dentro del plazo de las 24 horas 
siguientes no se manifiesta nada en contra o se hace uso de la delegación. 

Quinto. – Dar cuenta al Pleno de esta resolución en la primera sesión que tenga 
lugar, y publicar su texto en el Boletín Oficial de la Provincia, en cumplimiento de lo 
dispuesto por el artículo 44.2 del texto legal antes citado. 

En merindad de montija, a 3 de julio 2023. 
El alcalde Ante mí, la secretaria, 

Florencio martínez López Beatriz miguel Díez
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

AYUNTAMIENTO DE MIRANDA DE EBRO 
servicio Municipal De aguas 

Exposición pública del padrón de suministro municipal de aguas, recogida de basuras 
y alcantarillado/depuración correspondiente al segundo trimestre de 2023 

mediante decreto de la Alcaldía de fecha 4 de julio de 2023, se ha acordado aprobar 
el padrón fiscal correspondiente a tasas por suministro municipal de agua, recogida de 
basuras y alcantarillado/depuración, correspondiente al segundo trimestre del ejercicio 
2023, cuyo importe y número de recibos se detallan a continuación: 

Concepto N.º recibos Importe 

Agua-basura-alcantarillado/depuración 24.139 1.156.597,09 euros 
Durante el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de la publicación del 

presente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia de Burgos, el citado padrón se 
encuentra expuesto al público en el negociado de Aguas de este ayuntamiento, a fin de 
que las personas interesadas puedan examinar el expediente y formular las alegaciones 
que estimen oportunas. 

En cumplimiento del artículo 102.3 de la Ley General Tributaria 58/2003 de 17 de 
diciembre, se publica este edicto para advertir que las liquidaciones por la tasa y ejercicio 
referenciado, se notifican colectivamente, entendiéndose realizadas las notificaciones el día 
en que termine la exposición al público del padrón. 

Al amparo de lo previsto en el artículo 14.2.a y c) del R.D.L. 2/2004, de 5 de marzo, 
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas Locales, 
contra las liquidaciones comprendidas en el padrón podrá formularse recurso de 
reposición, previo al contencioso-administrativo, ante el órgano que lo dictó en el plazo de 
un mes a partir del día siguiente al de la finalización del periodo de exposición pública. 

Contra la desestimación presunta del mismo, que tendrá lugar si transcurrido un 
mes desde el día siguiente de su interposición no ha recaído resolución, podrá interponer 
recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de 
Burgos, en el plazo de seis meses a contar desde el día inmediato posterior al citado 
vencimiento (artículos 8 y 46.1 de la Ley 29/98 de 13 de julio, de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa). 

no obstante, podrá interponer cualesquiera otros que considere convenientes. 
En miranda de Ebro, a 6 de julio de 2023. 

La alcaldesa-presidenta, 
Aitana hernando Ruiz
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

AYUNTAMIENTO DE PEDROSA DE DUERO 

Por resolución de Alcaldía n.° 2023-0622 de fecha 22 de junio de 2023, ha sido 
nombrado don Jaime Juan Alonso Ruiz teniente de alcalde del Ayuntamiento de Pedrosa 
de Duero, lo que se publica a efectos de lo dispuesto en el artículo 46.1 del Reglamento 
de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, aprobado 
por Real Decreto 2568/1986, de 26 de noviembre.  

En Pedrosa de Duero, a 7 de julio de 2023. 
La alcaldesa, 

maría Antonia González núñez 
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

AYUNTAMIENTO DE VALLE DE VALDELUCIO 

Exposición al público de la cuenta general para el ejercicio de 2022 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 212.3 del Real Decreto 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas 
Locales, queda expuesta al público la cuenta general del ejercicio 2022 por el plazo de 
quince días. 

Si en este plazo los interesados hubieran presentado alegaciones, reclamaciones y 
sugerencias, la comisión procederá a emitir un nuevo informe. 

En Quintanas de Valdelucio, a 29 de junio de 2023.  
El alcalde-presidente, 

Fernando del Olmo Gómez
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

AYUNTAMIENTO DE VILLALBILLA DE BURGOS 

Notificación colectiva de liquidaciones y anuncio de cobranza 

Aprobados por resolución de esta Alcaldía número 2023-0138 dictada con fecha de 
5 de julio de 2023, el padrón y lista cobratoria de la tasa de suministro de agua y 
alcantarillado correspondiente al periodo abril, mayo y junio (trimestre 2/23) del ejercicio 
2023, a efectos tanto de su notificación colectiva, en los términos que se deducen del 
artículo 102.3 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, como de la 
sumisión de los mismos a trámite de información pública, por medio del presente anuncio 
se exponen al público en el tablón municipal de edictos, por el plazo de veinte días 
naturales, a fin de que quienes se estimen interesados puedan formular cuantas 
observaciones, alegaciones o reclamaciones, por convenientes, tengan. 

Contra el acto de aprobación del citado padrón podrá interponerse recurso previo 
de reposición ante la Alcaldía Presidencia en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente al de finalización del término de exposición pública, de acuerdo con cuanto 
establece el artículo 14 del texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas Locales, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 

De conformidad con lo establecido en el artículo 62.3 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, se pone en conocimiento de los contribuyentes que se 
procederá al cobro en periodo voluntario de la tasa de suministro de agua y alcantarillado 
correspondiente al periodo abril, mayo y junio (trimestre 2/23) del ejercicio 2023. 

Concepto: tasa de agua y alcantarillado de abril, mayo y junio (trimestre 2/23). 
Plazo de cobro en voluntaria: del 20 de julio al 20 de septiembre. 
Fecha de cargo en cuenta: cuarta semana de agosto. 
El pago de los recibos se podrá hacer efectivo en los lugares y en las modalidades 

establecidas, respectivamente, de acuerdo con los artículos 12 y 23 del Real Decreto 
939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de Recaudación.  

Transcurrido el plazo de ingreso voluntario sin que se haya satisfecho la deuda se 
iniciará el periodo ejecutivo, de acuerdo con el tenor de los artículos 26, 28 y 161 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, lo que determinará la exigencia de los 
intereses de demora, así como los recargos que correspondan y, en su caso, de las costas 
del procedimiento de apremio. 

En Villalbilla de Burgos, a 5 de julio de 2023. 
La secretaria-interventora, 

maría natividad de la Cal méndez
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

AYUNTAMIENTO DE VILLARCAYO DE MERINDAD 
DE CASTILLA LA VIEJA 

Periodicidad de las sesiones ordinarias del Pleno 

El Pleno de la corporación, en sesión extraordinaria de organización municipal 
celebrada en fecha 6 de julio de 2023, aprobó que las sesiones ordinarias del pleno tengan 
lugar con carácter bimensual, los meses de febrero, abril, junio, agosto, octubre y 
diciembre, el segundo jueves de los mismos, a las 18:00 horas.  

Si el día de celebración de la sesión fuera festivo, se podrá adelantar o retrasar la 
fecha sin que exceda de tres días hábiles. 

Lo que se hace público para general conocimiento.  
En Villarcayo de merindad de Castilla la Vieja, a 7 de julio de 2023. 

El alcalde, 
Adrián Serna del Pozo
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

AYUNTAMIENTO DE VILLARCAYO DE MERINDAD 
DE CASTILLA LA VIEJA 

Creación, composición, funcionamiento y periodicidad de la Junta  
de Portavoces Municipales 

A la vista del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba 
el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Corporaciones 
Locales, así como el principio de autonomía local y las competencias de los ayuntamiento 
asignadas en el artículo 25.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del 
Régimen Local, se considera de máximo interés para este ayuntamiento la adecuada 
constitución de la Junta de Portavoces, como órgano deliberante, consultivo y colaborador, 
para la asistencia al alcalde en la preparación de las sesiones plenarias ordinarias, y como 
cauce de participación de los grupos municipales en la organización institucional. Es, 
igualmente, un punto de encuentro del alcalde y los portavoces para participar en la 
actividad municipal. 

A tal efecto, y en ejercicio de la potestad reglamentaria y la capacidad de 
autoorganización de las corporaciones locales, reconocida por los artículos 4 y 20.3 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de  Régimen Local, 24.b) del Real Decreto 
Reglamento regulador de la Junta de Portavoces 781/1986, de 18 de abril, por el que se 
aprueba el texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local, 
y 4 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se  aprueba el Reglamento 
de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, se realiza la 
siguiente propuesta de creación de la Junta de Portavoces municipales de este ayuntamiento. 

Todo ello viene a justificar la adecuación de la norma a los principios de buena 
regulación previstos en el artículo 129.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, cumpliendo con 
ello la obligación de las administraciones públicas de actuar de acuerdo con los principios 
de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia, y eficiencia. 

A la vista de ello, el Pleno de la corporación, en sesión extraordinaria de organización 
municipal celebrada en fecha 6 de julio de 2023, adoptó acuerdo sobre la creación de la 
Junta de Portavoces, con la siguiente composición, periodicidad y funciones: 

– Composición: alcalde y un portavoz de cada grupo político. 
– Periodicidad: cada dos meses. 
– Funciones: las de carácter deliberante, consultivo y colaborador, para la asistencia 

al alcalde-presidente en la preparación de las sesiones plenarias ordinarias, y como cauce 
de participación de los grupos municipales en la organización institucional. 

En Villarcayo de merindad de Castilla la Vieja, a 7 de julio de 2023. 
El alcalde, 

Adrián Serna del Pozo
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

JUNTA VECINAL DE CORRALEJO 

Exposición al público de la cuenta general para el ejercicio de 2022 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 212.3 del Real Decreto 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas 
Locales, queda expuesta al público la cuenta general del ejercicio 2022 por el plazo de 
quince días. 

Si en este plazo los interesados hubieran presentado alegaciones, reclamaciones y 
sugerencias, la comisión procederá a emitir un nuevo informe. 

En Corralejo, a 29 de junio de 2023. 
El alcalde pedáneo, 

Alberto García Aparicio
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

JUNTA VECINAL DE ESCUDEROS DE VALDELUCIO 

Exposición al público de la cuenta general para el ejercicio de 2022 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 212.3 del Real Decreto 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas 
Locales, queda expuesta al público la cuenta general del ejercicio 2022 por el plazo de 
quince días. 

Si en este plazo los interesados hubieran presentado alegaciones, reclamaciones y 
sugerencias, la comisión procederá a emitir un nuevo informe. 

En Escuderos de Valdelucio, a 30 de junio de 2023.  
El alcalde pedáneo, 

Jesús maría Arroyo Val
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

JUNTA VECINAL DE FUENCALIENTE DE LUCIO 

Exposición al público de la cuenta general para el ejercicio de 2022 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 212.3 del Real Decreto 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas 
Locales, queda expuesta al público la cuenta general del ejercicio de 2022 por el plazo de 
quince días. 

Si en este plazo los interesados hubieran presentado alegaciones, reclamaciones y 
sugerencias, la comisión procederá a emitir un nuevo informe. 

En Fuencaliente de Lucio, a 30 de junio de 2023. 
El alcalde pedáneo, 

Fernando del Olmo Poza
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

JUNTA VECINAL DE LA RIBA DE VALDELUCIO 

Exposición al público de la cuenta general para el ejercicio de 2022 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 212.3 del Real Decreto 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas 
Locales, queda expuesta al público la cuenta general del ejercicio de 2022 por el plazo de 
quince días. 

Si en este plazo los interesados hubieran presentado alegaciones, reclamaciones y 
sugerencias, la comisión procederá a emitir un nuevo informe. 

En La Riba de Valdelucio, a 6 de julio de 2023.  
El alcalde pedáneo, 

José ignacio nozal Alonso
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

JUNTA VECINAL DE LLANILLO 

Exposición al público de la cuenta general para el ejercicio de 2022 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 212.3 del Real Decreto 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas 
Locales, queda expuesta al público la cuenta general del ejercicio 2022 por el plazo de 
quince días. 

Si en este plazo los interesados hubieran presentado alegaciones, reclamaciones y 
sugerencias, la comisión procederá a emitir un nuevo informe. 

En Llanillo de Valdelucio, a 30 de junio de 2023.  
La alcaldesa pedánea, 

maría del Carmen Calvente García
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

JUNTA VECINAL DE PAÚL DE VALDELUCIO 

Exposición al público de la cuenta general para el ejercicio de 2022 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 212.3 del Real Decreto 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas 
Locales, queda expuesta al público la cuenta general del ejercicio de 2022 por el plazo de 
quince días. 

Si en este plazo los interesados hubieran presentado alegaciones, reclamaciones y 
sugerencias, la comisión procederá a emitir un nuevo informe. 

En Paúl de Valdelucio, a 6 de julio de 2023. 
La alcaldesa pedánea, 

maría montserrat Alonso Álvarez
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

JUNTA VECINAL DE QUINTANAS DE VALDELUCIO 

Exposición al público de la cuenta general para el ejercicio de 2022 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 212.3 del Real Decreto 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas 
Locales, queda expuesta al público la cuenta general del ejercicio de 2022 por el plazo de 
quince días. 

Si en este plazo los interesados hubieran presentado alegaciones, reclamaciones y 
sugerencias, la comisión procederá a emitir un nuevo informe. 

En Quintanas de Valdelucio, a 6 de julio de 2023.  
El alcalde-presidente, 

Juan Carlos García Llorente
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

JUNTA VECINAL DE RENEDO DE LA ESCALERA 

Exposición al público de la cuenta general para el ejercicio de 2022 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 212.3 del Real Decreto 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas 
Locales, queda expuesta al público la cuenta general del ejercicio 2022 por el plazo de 
quince días. 

Si en este plazo los interesados hubieran presentado alegaciones, reclamaciones y 
sugerencias, la comisión procederá a emitir un nuevo informe. 

En Renedo de la Escalera, a 6 de julio de 2023. 
El alcalde pedáneo, 

José Francisco Aparicio Olea
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

JUNTA VECINAL DE SAN PEDRO SAMUEL 

habiéndose aprobado inicialmente por la junta vecinal, en sesión celebrada el día 
16 de marzo de 2023, el presupuesto general de la entidad referido al ejercicio 2023, y 
sometido a información pública, mediante publicación en el Boletín Oficial de la Provincia 
(número 62, de 30 de marzo de 2023) y tablón de anuncios de la sede electrónica. 

no habiéndose formulado reclamaciones contra referido acuerdo de aprobación 
inicial, con arreglo a lo dispuesto en el artículo 169.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las 
haciendas Locales, se entiende elevado aquel a definitivo, sin necesidad de nueva 
resolución expresa, procediéndose a su publicación de acuerdo con el siguiente resumen: 

Capítulos Ingresos Gastos 

Capítulo 2 31.155,20 
Capítulo 3 700,00 
Capítulo 4 36.000,00 9.100,00 
Capítulo 5 16.000,00 
Capítulo 6 23.007,20 
Capítulo 7 10.563,00 0,60 

Totales 63.263,00 63.263,00 

Plantilla/relación de puestos de trabajo: negativo. 
En San Pedro Samuel, a 5 de julio de 2023. 

El alcalde, 
Pedro miguel Tobar
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

JUNTA VECINAL DE SANTA CRUZ DE JUARROS 

Aprobado definitivamente el presupuesto general de la Entidad Local menor de 
Santa Cruz de Juarros para el ejercicio 2023, al no haberse presentado reclamaciones en 
el periodo de exposición pública, de conformidad con el artículo 169 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
reguladora de las haciendas Locales, y el artículo 20 del Real Decreto 500/1990, de 20 de 
abril, se publica el resumen del mismo por capítulos. 

ESTADO DE GASTOS 
Cap. Descripción Importe consolidado 

2. Gastos en bienes corrientes y servicios 52.220,00 
3. Gastos financieros 100,00 
4. Transferencias corrientes 650,00 
6. inversiones reales 26.794,00 

Total presupuesto 79.764,00 

ESTADO DE inGRESOS 
Cap. Descripción Importe consolidado 

3. Tasas, precios públicos y otros ingresos 2.700,00 
4. Transferencias corrientes 30.000,00 
5. ingresos patrimoniales 33.100,00 
7. Transferencias de capital 13.964,00 

Total 79.764,00 
no hay plantilla de personal. 
Contra la aprobación definitiva del presupuesto podrá interponerse directamente 

recurso contencioso-administrativo en la forma y plazos que establece la normativa 
vigente, según lo dispuesto en el artículo 171 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de haciendas Locales. 

En Santa Cruz de Juarros, a 6 de julio de 2023. 
El alcalde pedáneo, 

José Luis García Pineda
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

JUNTA VECINAL DE SOLANAS DE VALDELUCIO 

Exposición al público de la cuenta general para el ejercicio de 2022 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 212.3 del Real Decreto 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas 
Locales, queda expuesta al público la cuenta general del ejercicio de 2022 por el plazo de 
quince días. 

Si en este plazo los interesados hubieran presentado alegaciones, reclamaciones y 
sugerencias, la comisión procederá a emitir un nuevo informe. 

En Solanas de Valdelucio, a 6 de julio de 2023. 
El alcalde pedáneo, 

Francisco Javier Alonso García
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

JUNTA VECINAL DE UNGO DE MENA 

Exposición al público de la cuenta general para el ejercicio de 2022 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 212.3 del Real Decreto 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas 
Locales, queda expuesta al público la cuenta general del ejercicio de 2022 por el plazo de 
quince días. 

Si en este plazo los interesados hubieran presentado alegaciones, reclamaciones y 
sugerencias, la comisión procederá a emitir un nuevo informe. 

En Ungo, a 4 de julio de 2023. 
La alcaldesa, 

maría Luisa Axpe Eguileor
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

JUNTA VECINAL DE VILLAESCOBEDO 

Exposición al público de la cuenta general para el ejercicio de 2022 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 212.3 del Real Decreto 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas 
Locales, queda expuesta al público la cuenta general del ejercicio de 2022 por el plazo de 
quince días. 

Si en este plazo los interesados hubieran presentado alegaciones, reclamaciones y 
sugerencias, la comisión procederá a emitir un nuevo informe. 

En Villaescobedo de Valdelucio, a 6 de julio de 2023. 
El alcalde pedáneo, 

Francisco José Gutiérrez Torices
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